
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

SUMÁRIO
• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO INEX Nº 052/2025.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO INEX Nº 053/2025.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO INEX Nº 054/2025.

• PORT.326 Licença Parental - JIVANEIDE PINHEIRO - SEMED.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 121/2025.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2025.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2025.

• PORT.327 Licença Parental - EDILEUZA DOS SANTOS - SEMED.

• 07.5-ATA VITORIA.

• 409-2025, SALBUTAMO, MEDILA,133-2025.

• PARECER CME IBIRA 02.2025 - 05.08.25. Escola de Algodão EMMBA.

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA Nº 027/2025.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 119/2025.

• DECRETO.6.192 Escola do Campo.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 44DC00DB3ACCE5A6141C10D5B97F3627



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

Inexigibilidade

 
                Poder Executivo Municipal 
            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                   CNPJ: 14.131.569/0001-09 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1 

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 052/2025 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisar os  elementos 
contidos no Processo Administrativo devidamente justificado,  que resultou na 
Inexigibilidade de Licitação, e CONSIDERANDO a legalidade do procedimento, 
julgamento, habilitação, e que está em conformidade com a Lei 14.133/21, 
CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as 
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao 
disposto no artigo 72, inc. VIII, da Nova Lei de Licitações, AUTORIZO e HOMOLOGO a 
Inexigibilidade de Licitação nº 052/2025. 
 
CONTRATADA: ARISTÓTELES DIAS DA FONSECA NETO, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG nº 94.XXX.XXX-31 SSP/BA, inscrito no CPF n° 018.XXX.XXX-
02, residente e domiciliado à Rua 2 de Dezembro, nº 09 A, Centro, Ibirataia – Bahia, 
CEP 45.580-000. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 74, V, § 5, da Lei Federal nº 14.133/2021, e alterações 
posteriores. 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NA PRAÇA NELSON DAVID 
RIBEIRO, Nº 09, CEP: 45.580-000, BAIRRO CENTRO, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 
01.01.060.0069.001, IBIRATAIA/BA, DESTINADO A SERVIR DE MORADIA PARA 
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, EM ATENÇÃO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, NO 
MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA, POR UM PERÍODO DE 03 MESES, POR 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
 
Ibirataia/BA, 21 de julho de 2025. 

 
 

________________________________ 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC54321335026FCE72D992CD437830F0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

 
                Poder Executivo Municipal 
            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                   CNPJ: 14.131.569/0001-09 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1 

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 053/2025 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisar os  elementos 
contidos no Processo Administrativo devidamente justificado,  que resultou na 
Inexigibilidade de Licitação, e CONSIDERANDO a legalidade do procedimento, 
julgamento, habilitação, e que está em conformidade com a Lei 14.133/21, 
CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as 
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao 
disposto no artigo 72, inc. VIII, da Nova Lei de Licitações, AUTORIZO e HOMOLOGO a 
Inexigibilidade de Licitação nº 053/2025. 
 
CONTRATADA: SILVANA REIS DE SOUZA, brasileira, portadora da cédula de 
identidade RG nº 04.XXX.XXX-34 SSP/BA, inscrito no CPF n° 572.XXX.XXX-91, 
residente e domiciliada à Av. Ilton Lopes Leal, nº 14 A, Bairro Centro, Ibirataia – Bahia, 
CEP 45.580-000. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 74, V, § 5, da Lei Federal nº 14.133/2021, e alterações 
posteriores. 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, COM 02 (DOIS) APARTAMENTOS, 
LOCALIZADO NA RUA MIRA RIO, Nº 14, CEP: 45.580-000, BAIRRO 
MASSARANDUBA, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 01.01.163.0033.001, IBIRATAIA/BA, 
DESTINADO A SERVIR DE MORADIA PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RISCO E 
VULNERABILIDADE SOCIAL, EM ATENÇÃO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA, 
POR UM PERÍODO DE 03 MESES, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
 
Ibirataia/BA, 21 de julho de 2025. 

 
 

________________________________ 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC54321335026FCE72D992CD437830F0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

 
                Poder Executivo Municipal 
            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                   CNPJ: 14.131.569/0001-09 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1 

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 054/2025 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisar os  elementos 
contidos no Processo Administrativo devidamente justificado,  que resultou na 
Inexigibilidade de Licitação, e CONSIDERANDO a legalidade do procedimento, 
julgamento, habilitação, e que está em conformidade com a Lei 14.133/21, 
CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as 
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao 
disposto no artigo 72, inc. VIII, da Nova Lei de Licitações, AUTORIZO e HOMOLOGO a 
Inexigibilidade de Licitação nº 054/2025. 
 
CONTRATADA: VITOR FERREIRA BITENCOURT, brasileiro, portador da cédula de 
identidade RG nº 67.XXX.XXX-9 SSP/SP, inscrito no CPF n° 095.XXX.XXX-57, residente 
e domiciliado à Rua São João, nº 47, José Firmino, Ibirataia – Bahia, CEP 45.580-000. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 74, V, § 5, da Lei Federal nº 14.133/2021, e alterações 
posteriores. 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA JOÃO PEREIRA DA 
SILVA, Nº 35, CEP: 45.580-000, BAIRRO ANTÔNIO JESUS SILVA, INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL Nº 01.01.023.0169.001, IBIRATAIA/BA, DESTINADO A SERVIR DE 
MORADIA PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE 
SOCIAL, EM ATENÇÃO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA, NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA, POR UM PERÍODO 
DE 06 MESES, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
 
Ibirataia/BA, 21 de julho de 2025. 

 
 

________________________________ 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC54321335026FCE72D992CD437830F0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

Portaria

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de Licença Parental, a(o) 

funcionário(a), Jivaneide Pinheiro dos Reis Santos 

e dá outras providências. 

PORTARIA Nº 326, DE 5 DE AGOSTO DE 2025. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 2011e 

do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Jivaneide Pinheiro dos Reis Santos, admitido(a) 

em, 19/06/2008, CPF nº 006.XXX.XXX-32, RG nº 08.XXX.XXX-62/SSP/BA, lotado(a) 

na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na função de Professor, 60 dias de 

Licença Parental, referente ao período 2025, devendo gozá-la no período de 21/07/2025 

a 21/09/2025 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 

funcionais assegurados a partir de 21 de julho de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, em 

5 de agosto de 2025. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 488E0A841D07ABC826F1F7FAA1348A9F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

Contrato

 
                Poder Executivo Municipal 
            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                   CNPJ: 14.131.569/0001-09 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N°: 121/2025.                   
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 124/2025  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°: 052/2025. 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: ARISTÓTELES DIAS DA FONSECA NETO, CPF nº 018.XXX.XXX-02. 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NA PRAÇA NELSON DAVID RIBEIRO, Nº 09, CEP: 45.580-000, 
BAIRRO CENTRO, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 01.01.060.0069.001, IBIRATAIA/BA, DESTINADO A SERVIR DE MORADIA 
PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, EM ATENÇÃO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA, POR UM PERÍODO DE 03 MESES, 
POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
 
ASSINATURA: 21/07/2025.   
 
VIGÊNCIA: 21/10/2025.    
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 
 
AS DESPESAS EM DECORRÊNCIA DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO ATRAVÉS DA SEGUINTE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

09.01.001 1.500.0000/1.704.0000 2.021 – Gestão de Benefícios Eventuais 
3.3.9.0.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros 

Pessoa Física 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 28BF1C6729070559F97448EA57DB8BC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

 
                Poder Executivo Municipal 
            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                   CNPJ: 14.131.569/0001-09 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N°: 122/2025.                   
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 125/2025  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°: 053/2025. 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: SILVANA REIS DE SOUZA, CPF nº 572.XXX.XXX-91. 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, COM 02 (DOIS) APARTAMENTOS, LOCALIZADO NA RUA MIRA RIO, Nº 14, CEP: 
45.580-000, BAIRRO MASSARANDUBA, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 01.01.163.0033.001, IBIRATAIA/BA, DESTINADO A 
SERVIR DE MORADIA PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, EM ATENÇÃO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA, POR UM 
PERÍODO DE 03 MESES, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
 
ASSINATURA: 21/07/2025.   
 
VIGÊNCIA: 21/10/2025.    
 
VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais). 
 
AS DESPESAS EM DECORRÊNCIA DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO ATRAVÉS DA SEGUINTE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

09.01.001 1.500.0000/1.704.0000 2.021 – Gestão de Benefícios Eventuais 
3.3.9.0.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros 

Pessoa Física 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 28BF1C6729070559F97448EA57DB8BC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

 
                Poder Executivo Municipal 
            Prefeitura Municipal de Ibirataia           
            Estado da Bahia 
                   CNPJ: 14.131.569/0001-09 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N°: 123/2025.                   
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 126/2025  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°: 054/2025. 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: VITOR FERREIRA BITENCOURT, CPF nº 095.XXX.XXX-57. 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA JOÃO PEREIRA DA SILVA, Nº 35, CEP: 45.580-000, BAIRRO 
ANTÔNIO JESUS SILVA, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 01.01.023.0169.001, IBIRATAIA/BA, DESTINADO A SERVIR DE 
MORADIA PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, EM ATENÇÃO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA, POR UM PERÍODO DE 
06 MESES, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
 
ASSINATURA: 21/07/2025.   
 
VIGÊNCIA: 21/01/2026.    
 
VALOR GLOBAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). 
 
AS DESPESAS EM DECORRÊNCIA DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO ATRAVÉS DA SEGUINTE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

09.01.001 1.500.0000/1.704.0000 2.021 – Gestão de Benefícios Eventuais 
3.3.9.0.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros 

Pessoa Física 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 28BF1C6729070559F97448EA57DB8BC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

Portaria

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de Licença Parental, a(o) 

funcionário(a), Edileuza dos Santos e dá outras 

providências. 

PORTARIA Nº 327, DE 5 DE AGOSTO DE 2025. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 2011e 

do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Edileuza dos Santos, admitido(a) em, 01/04/1999, 

CPF nº 754.XXX.XXX-49, RG nº 07.XXX.XXX-54/SSP/BA, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED, na função de Merendeira, 60 dias de Licença Parental, 

referente ao período 2025, devendo gozá-la no período de 23/07/2025 a 21/09/2025 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 

funcionais assegurados a partir de 23 de julho de 2025 revogando-se as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, em 

5 de agosto de 2025. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED253A479EC33BF673AD888DC4120910

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

Pregão Eletrônico
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
	

�
�
�
��
�
��
�


��

�
�
�
�
�
�
�
�
��
��
�
��
�
�
�
�
��
��
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
��
�
��
�
�
��
�
�
�
��
�
��
�
�
 
�
��
��
!
�
�
�
��
�
�
�
�
"
�
�
��
��
�
��
�
�
��
�
"
�
�
��
�#
�
�
$
�
�
"
!
�
��
�
%�
�
�"
�
�
��
��
��
�
�
�
�
�
�
�
��

�
$
��
�
�
�
�
��
��
�
#
�
�
�
��
��
�
�
�
�
&�
�
#
�
�
�
&�
�
&�
�
�

$
'
()
*+
(
)(
,�
(
,�
�
+-
+.
)/
0'
1�
2
34
5
67
89
:4
;3
<
=
>?
7

@A
9
B
C8
D
E
FG
D
HI
J
KL
M
KN
O
KL
L
L
L
L
P
P
L
QN
RS
TU
V
W
XW
YT
Z
W
R[
X\
V
TU
V
W
]\
RJ
L
R̂
_̀
R[
\̂
a
V
T̂
TU
\
bc
d
e
bf
g
h
ij
ke
il
mn
o8

�
pq
,r
'
1�
2
9
8s
tu
vw
xw
t

� y
z
{
|
}
H~

�
�{
�
�
y
�
}
H�
y
H�
y
�
~y
��
�
�
�
��
��
��
��
�
�
��
��
�
��
�
�
��
�
��
��
�
��
�
��
HG
}
�
{
G
�
y
H�
~�
�
y
H�
{
HD
y
G
�
y
�
�
}
H�
y
z
�
y
z
y
��
�
��
�
�
�
�
��
�
��
{
D
G
{
�
y
G
~y
�
y
H�
y
�
�
{
H�
�
��
�
 
¡�
��
¢
£
¤
¥�
�
�
�¦
§̈
©
ª
«̈
«
¬
¦
­¦
¦
¦
ª
®§̄
��
�
¡�°
�
�
�
��
�
��
±�
�
¡�
�
��
°
¡²
�³
¡�
�
�
�́
¡� 
�
��
¤
��
��
µ�
�¶
�
�¦
«
��
�
�
�
�
��
��
�
·̈
�̧
¦
¦
��
�
�
�¢
�
�
��
�
��
�
¶
¡�
¡�
��
�
�¡
±�

�
�
��
�
 
¡�
�¹
�¢
�
�
��
°
��
�¡
²
�
�
�
��
�
��
�º
�
»�
�
��
��
�
��
�
��
¼
�
½¾
�
��
�
�»
�
¶
�
�
�¿
�
»¡
�
��
°
À
�¡»
�
�
�
��
Á�
º̈
�̈
Â̈
��
�
�¦̧
­¦
ª
­̄
¦̄
¬
��
�
�
��
±�
�
��
��
�
�
�
¶
¡�
�
�
�
�{
�
�
y
�
}
��
�
��
�
��
�
�
�
�
�
��
��
�
~�
}
G
~y
HÃ
y
G
Ä
y
HD
}
Ä
{
G
D
~}
H{
HG
{
E
G
{
�
{
z
�
y
Å
Æ
{
�
H�
�
�
y
�H
¢
£
¤
¥­
¢
¤́
��
Á�
Ç
È
ÉÊ
Ê
Ë
ÉÌ
Í
Î
FÏ
Ï
Ï
Ë
ÐÌ
Ï
�H
Ñ
ÒÓ
Ô
Õ
Ö
Õ
��
�
�y
×
Ø
Ù
ÒÖ
Õ

�
�Ô
Ú
Õ
Ö
Û
�H
Ë
Ê
Ç
Ç
�H
~Ü
Ò�
Õ
Ý
Ô
Ø
�Õ
H�
ÒÓ
Þ
�Ò
Õ
HÖ
Õ
HD
Û
Ù
ß
Ô
ÒÑ
ÓÕ
à
�
y
�H
¢
Â
¤
á�
Ç
â
ÉÏ
Í
â
ÐÏ
Ï
Ï
��
�
�
��
±
�
�
��
��
�
�
��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
��
��
ã
��
�
��
�
{
�
~}
Hy
�
�
{
�
HG
}
D
�
y
��
�
�
��
�
�
�
��
�
�
�»
ä
�
°
��
��
�
�¡
�
�
�
�¡�
�
�
�
��
Á�
ª̈
ª
¬̧
¦̈̄
©
��
�
¶
¡�¡
�
�
��
�
��
ã
ã
¤
­�
�
��
¡�
�»
�¡
��
��
�
�¢
¤́
­ǻ
��
�
À
��
��
Á�
ªª̄
ª̈
æ
ª̈
©
ª
§
®©
ç
��
»
�
�
µ�
�¶
�
��
��
��
»
�
�
��
¡�
°
�¡±
�
��
�
�

�
¶
�
��
��
��
°
��
��
»°
��
½¾
�
��
�
��
��
�
��
�
�
��
�
��
�
°
��
��
��
�
��
±
�
�
��
��
�
�
�
¶
¡�
�
�
�
��́
�
��
�
»�
�
�
��
��
��
¶
��
�
»�
��
¿
�
»
¡�
��
�
�¤
��
¼
¾
�
�Â
��
��
è
�
¡»
�
��
Á�
Ë
â
È
FÊ
Ï
Ê
â
��
�
��
»
�
��
�
��
�
¶
¡�
¡�
��
�
�¡±
�
��
Á�
Ï
Ë
È
Éé
Í
Ë
Ê
ÉÊ
Ï
Ê
â
ÉÏ
Ï
Ê
Ê
È
Ì
â
Ðé
é
�H
µ¡�
¶
�
¶
��
��
��
��
�
��
��
��
��
�
��
�
¼
¡�
��
�
��
�
�¤
��
½�
�
��
�
¶
��
��
±�
¡��
��
�
��
ê
�¼
¾
�
��
�
��
�
�¡�
�
�
�
�

±¡
�
»°
��
�
�
�
��
�
��
�
¼
¡�
��
�
��
�
��
��
½�
�
��
�
ë
°
¡��
�
�
�
¶
¡�
�
�
�
�
�ê
�¼
¾
�
��
�
°
��
�
�¡
�
�
�
�
��
¢
�
�
��
�
��
�
��
��
�ë
°
�
��
�
��
�
¼
�
�ì
��
�
��
��
�
¡�́
�
�
�
��
��
�
·�
ª̧
ª̈
¬
¬
��
�
�
�ª
·�
�
�
��
À
�¡
���
�
�̄
¦̄
ª
��
�
�
¡��
��
�
�
°
�
��
�
Á�
ª̧
«̈
¬̧
��
�
�
�̄
©
��
�
��
�
±�
¶
À
��
��
�
�̄
¦̄
¬
��
�
�¶
�
�
¡�
�
��
��
��
»
�ì
°
�°
��
�
��
�»
�
�
�
¡½
í
�
��
�
��
�
¼
°
¡�
��
î°
��
�
�
�
�
á

Ë
ÉH
}
Ü
ïØ
ÓÛ

� ª̈
ª
��
��
À
î�
��
��
�
�
��
��
��
�ä
��
��
�
¼
¡�
��
�
��
�
��
��
½�
�
��
�
»�
��
�
�
��
�
��
�
��
��
»�
��
�
��
¡»
¡��
�ê
�¡
�
�¼
��
µ�
�
�
��
�
��
��
ð
¶
À
°
��
��
»�
�
µ�
�¶
�
��
��
�
»¡
µ¡
»�
½í
�
��
�»
�
�
�
¡½
í
�
��
¼
�
��
¡�
��
�
��
²
�
��
�
�ë
°
�
�
�¡�
�
�¡
±�
��
»
�
�
��
�
�
��
��
�
�
��
�
�¶
�
��
�
��
�
µ�
�¿
�
»¡
�
��
ë
°
�
��
��
�
��
��
��
�¡
�
��
¼
��
¶
�»
�
¶
�
��
�
��
¡��
��
�¶
�
�
��
��
��
�
�
»�
¡��
��
��
��
¡¶
�»
�
¶
�
��

»�
�
��
ñ
�
�
��
�
��
��
�
�
��
�
��
�
��
��
�
��
�
�
��
�
��
��¡
»¡
��
�
��̈

ª̈̄
�ò
�±
�
�
�
�
�
��
µ�
�°
�
��
�
»�
ä
�
»¡
¶
�
��
�
�
��
ë
°
�
�
�¡
��
�¡±
�
��
µ¡
ó�
�
�
�
��
�
��
��
��
��
�
��
�
¼
¡�
��
�
��
�
��
��
½
�
��
�¡�
»�
°
�
¡±
�
��
��
°
¶
�
�
��
��
�
�ë
°
�
��
��
��
��
��
��̈
�ª̄
§
��
�
��
�
¡�́
�
�
�
��
���
·�
ª̧
ª̈
¬
¬
��
�
�
�̄
¦̄
ª
��
�
�ë
°
�
���
�
¶
�
�
��
��
�
�
�
�ì
��
�
��
�
µ�
�°
�
�
�
��
¶
�µ
°
�
½¾
�
��
�
�»
�
�
�
��
À
î�
��
��
µ�
�¡±
�
¶
�
�
��
�»
�
�
��
�
��
�
�̈

� Ê
ÉH
ô
�õ
ö
Û
HÛ
Ô
HØ
Ù
ÓÒ
Ö
Õ
Ö
Ø
Hõ
Ø
�Ø
Ù
÷
ÒÕ
Ö
Û
�Ø
Ñ
HØ
HÞ
�õ
ö
Û
HÛ
Ô
HØ
Ù
ÓÒ
Ö
Õ
Ö
Ø
HÝ
Õ
�Ó
Ò÷
ÒÝ
Õ
Ù
ÓØ

� ¯̈
ª
��
�ê
�¼
¾
�
�¼
�
��
�
»¡
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
¼
¡�
��
�
��
�
��
��
½�
��
ä
��
�ã
Â
ã
�
�
­ã
�́
�
Â
¢

¯̈̄
�ã
¾
�
�ê
�¼
¾
�
�
��
°
��
�
�¡�
�
�
�
��
�
�
��
¡»
¡�
�
�
��
�
��
��
��
¼
°
¡�
��
��
ê
�¼
¾
�
��
�
��
�
�¡
�
�
�
�
�á
�ã
�
»�
�
��
�¡
�
��
�
�ã
�
ñ
�
�
��
�
�Â
��
�
�
�
��
�
��
�
 
¡�

¯̈
¬
��
�»
�
�
�
��
��
��
�
��
�
��
�±
�
��
�
�ì
�»
�
¶
�
�
��
�
��
�
��
��
�¡»
¡�
�
�
��
�á

�
��
ë
°
�
��
»
�
¡��
��
¶
�»
�
��
��
�
�
�À
�
�
�
��
°
��
�
�±
¡½
�
��
»�
¶
��
��
½�
��
¡¼
°
�
¡�
��
�
��
�
�
��
¡»
¡��
�
��
�±
�
�
»�
�
�
��
��
À
�
�
�±
�
�
�
��
��
�
ë
°
¿
�
»¡
�
��
�
�»
��
��
¡µ
¡»
�
½
¾
�
��
�
�»
�
��
�
¶
�
��
�
�ë
°
�
��
�
�
�µ
�
�¶
�
��
¡�
»¡
�
�¡�
�
�
�
��
�
�Â
�
¡��
���
��
�
 
�
¶
�°
��
¡¶
�
�
�
��
�µ
�
��
��
�
�»
��
��
¡µ
¡»
�
½¾
�
��
�
��
¶
�
¡�
��
�
��
�
��
��
�
��
½¾
�
��
�
��
¶
�
�
��
�
�
��
�
�
��
±�
�¡�
½¾
�
��
�

»�
�
µ�
�¶
¡�
�
�
�
��
�
�
��
�
�
�¡²
�
½¾
�
��
�
��
��
±�
��
�
�»
�
�
»�
¡�
�
��
�
�
��
�
��
°
��
�
�
��
�
�
��
�ø
��
��
�
��
��
�
��
�
�
��
��
�
�
»°
¶
�
�
��
�
��
�
� 
�
À
¡�¡
��
½¾
�
ø�
�

À
��
ë
°
�
�¶
�
�
�¡±
�
��
¶
��
°
�
��
��
�
�
��
�
��
�¡
¼
¡�
�
���
�
�
��
�
�ë
°
�
��
��
�
��
½�
��
�
��
�
î�
¶
�»
�
¶
�
�
�ù
±�
¡�
�»
�
¶
��
�
��
��
½�
��
»�
��
�
�
��
�
��
�
�¶
�
�»
�
�
�
��
°
�µ
¡ó
�
�
�
��
�
�
��
��
�
¶
¡�
¡�
��
�
½¾
�
�¤
ñ
À
�¡»
�
�Â
�
��
�
°
�
��
�
°
��
�
��
ê
�¼
¾
�
��
µ¡»
¡�
��
»�
¶
�
�
��
�
��
��
°
�»
�
�
��
�
�
��
��
�
�
��
�
À
�
��
��
�
��
��
½
�
��
��
µ�
��
�
»¡
�
¡�
ø�
�
��
�
�
�µ
�
�¶
�
��
¡�
»
¡�
�¡�
�
�
�
��
�

Â
�
¡��
���
��
�
 
�
��
�
»°
�
�
�
�
�»
�
��
��
�
��
À
�
�
�
��
°
��
�
�±
¡½
�
�
�»
�
¶
��
��
½
�
��
¡¼
°
�
¡�
��
�
��
�
�±
�
�
»
�
�
�
�ø
��
�
�
 
�
�¶
�
�
¡µ�
��
�
�
�
�¡
�
��
��
��
�
��
¶
�¡
�
��
¼
��
��
�
�»
�
�
�
��
��
��
�
��
�
��
�±
�
��
�
��
��
�¶
�
�
��
�
��
°
�
��
��
�
�
�
��
��
�¡
¼
¡�
�
�ø�
��
�
 
�
��
»�
¡��
�
�
�°
��¡
¶
�
��
�
�µ
�
��
��
�
�»
��
��
¡µ¡
»�
½¾
�
��
�
��
¶
�
¡�
��
�
��
�
��
��
�
��
½¾
�
��
�
��
¶
�
��
��
�
��
�
�

�
±�
�¡�
½
¾
�
��
�
�»
�
�
µ�
�¶
¡�
�
�
�
��
�
�
��
�
�
�¡²
�
½¾
�
��
�
��
��
±
�
��
�
�»
�
�
»
�
¡��
��
�
�
��
�
��
°
��
�
��
��
��
�
�
ø�
�
��
�
�
 
�
��
»
�
¡��
�
�
��
�
��
��
�
��
��
�
�
��
�
»°
¶
�
�
��
��
�
�
� 
�
À
¡�¡
��
½
¾
�̈

� Î
ÉH
E
�Õ
úÛ
HÖ
Ø
H×
Òõ
û
Ù
÷
ÒÕ
HÖ
Õ
HÕ
ÓÕ
HÖ
Ø
H�
Ø
õ
ÒÑ
Ó�
Û
HÖ
Ø
HÝ
�Ø
ü
Û
Ñ
ý

¬̈
ª
��
��
��
²
�
��
�
�±
¡¼
¿
�
»
¡�
��
�
��
��
��
�
��
�
¼
¡�
��
�
��
�
�ì
��
�
�ª
��
°
¶
��
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
�
��
��
�
¼
�
�
�
��
�
�
��
�
�ë
°
�
��
��
��
²
�
��
�
��
���
¾
�
�°
��
��
�
�
��
�
�̄
��
�
�
¡�
��
�
�
�
��
�»
�
�
µ�
�¶
�
��
��̈
�©̧
��
�
��
�
¡�́
�
�
�
��
���
Á�
ª̧
ª̈
¬
¬
��
�
�
�̄
¦̄
ª̈

z
Û
ÓÕ
ýH
Ø
Ú
H÷
Õ
Ñ
Û
HÖ
Ø
HÒ
Ù
ÓØ
�Ø
Ñ
Ñ
Ø
HÝ
þ
Ü
ÿÒ
÷
Û
Hï
Ô
Ñ
ÓÒ
�Ò
÷
Õ
Ö
Û
�H
Ý
Û
Ö
Ø
��
HÑ
Ø
�H
Ö
Ø
�Ø
�Ò
Ö
Û
HÝ
�Õ
úÛ
HÒ
Ù
Ò÷
ÒÕ
ÿH
ÒÙ
�Ø
�Ò
�H
Õ
HË
H�
Ô
Ú
�H
Õ
Ù
Û
�H
Ú
Ø
Ö
ÒÕ
Ù
ÓØ
HÕ
Ô
ÓÛ
�Ò
úÕ
ü
ö
Û
HÖ
Õ
HÕ
Ô
ÓÛ
�Ò
Ö
Õ
Ö
Ø
H÷
Û
Ú
Ý
Ø
ÓØ
Ù
ÓØ
É

¬̈
ª̈
ª
��
��
��
²�
��
�
�±
¡¼
¿
�
»¡
�
��
�
��
��
��
�
��
�
¼
¡�
��
�
��
�
��
��
½�
��
�
�
�
�
�ì
��
�
��
�
��
��
�
¼
�
�
�
��
�
�
��
�
�ë
°
�
��
��
±¡
�
��
��
�
�Â
�
¡��
���
��
¶
�
��
�ë
°
�
��
��
»�
�
�
¡½
í
�
��
�
�
�»
�
�
��
�
��
½
¾
�
�»
�
�
�¡�
°
�
��
¶
��
�
�¶
�
�
��
�
�
�
�
�±
�
�
��
î�
��
��
�
�
��
��
��
�
¶
¡�
¡�
��
�
½¾
�
��
� 
�
î�
��
�
°
¿
�
»
¡�
��
�
�µ
�
��
�
»�
�
�
�̈

¬̈̄
�º
°
��
�
��
��
��
��
²
�
��
�
�±
¡¼
¿
�
»¡
�
��
�
��
��
��
�
��
�
¼
¡�
��
�
��
�
��
��
½�
�
��
�
��
�
��
�
�
�
��
��
�
�
��
»¡
�
�
�
�
�
��
µ¡»
�
�¾
�
��
��
¡�
�
�
�¡
½¾
�
��
�
��
�
¶
¡�
¡�
��
�
½¾
�
��
�
��
�ë
°
�
��
µ�
�°
�
��
�
�»
�
�
��
�
��
½í
�
��
�
�
��
�
�
�
��
°
�
¡�
�
�
�
�
��
�ë
°
�
�
�¡
�
�
�
�
�
��
�
�ë
°
�
��
�
»�
�
�¡
��
��
��
�
¼
°
�
�
�
��
�»
�
�
±�
�
¡¿
�
»¡
�
��
�
��
ê
�¼
¾
�
��
�
­�
°
��
�
�¡�
�
�
�
��
»�
�
��
�
��
�
��
�
��
�
�ä

�
��¡
¶
¡��
��
�
��
À
�
��
»¡
�
�̈

¬̈
¬
��
��
ó¡
��
¿
�
»
¡�
��
�
��
��
½�
��
��
¼
¡�
��
�
�
�
��
¡¶
�
�¡»
�
�ì
�»
�
¶
�
��
¶
¡�
��
��
�
�µ
�
��
�
»¡
¶
�
�
��
��
�
��
»�
�
�
¡½
í
�
��
�
��
�
À
�
��
»¡
�
�
�
��
¶
�
��
�
¾
�
��
À
�¡
¼
�
�ì
��
��
�
¶
¡�
¡�
��
�
½¾
�
��
�»
�
�
��
�
��
��
�µ
�
»
°
���
�
�
��
��
�
�
�¡²
�
½
¾
�
��
�
��
¡»
¡��
½¾
�
��
��
�
»ù
µ¡»
�
��
�
��
��
��
ë
°
¡�
¡½
¾
�
��
��
��
�
�
¡�
�
��
�
�
�
�
�
�ë
°
�
��
�
±
¡�
�
¶
�
�
��
�¶
�
�¡±
�
�
�
��
�
��̈
�©
¬
��
�
��
�
¡

�́
�
�
��
���
Á�
ª̧
ª̈
¬
¬
��
�
�
�̄
¦̄
ª
�̈

� Ç
ÉH
E
�Ø
ü
Û

� ¸̈
ª
��
��
�
��
½�
��
�
��
�
��
¶
��
��
�¡
»�
�
�
��
�
�
»�
�
��
�
¶
®�
�
��
�
�
�
»¡
µ¡»
�
�
�
��
�
�
�
��
�
¿
�
�
¡»
�
��
��
��
��
��
��
�
�
��
��
��̈

ª̧
­¦
ç
­̄
§
��
ª̧
á̧
©

ã
Â
�­
�
�
³
�
�
�®
�¦
¦
ªª
ç
§
«
ç
ǣ
æ
�®
��
��
��
�
��
�
¼
¡�
��
�
��
�
�¤
��
½
�
�

 
��
�
�
á­
­�
�
¡À
�
 
¡�̈
À
�̈
¼
�
±̈
À
�­
�
�
¡­»
�
�
��
�
��
�
�
�̈
�
 
�
�
�
»�
�
�
�
�
»
°
¶
�
�
��
�
¡¶
�
�¡
¶
¡�
�
	
�
À


�
»
�
�
�
�
�¡
¼
�
¶
�
�
�±
�
��
�
±¡
�°
�
�¡²
�
�

¡�
�
�
�
»
°
¶
�
�
��
�
ª̄
ç
¦̄
§̄
ǣ


¡�
µ�
�
�
�¡
��
�
¶
�
�
ª
¦
¦
¦
¦
¦
ª
¦
¦


¡�
µ�
�
�
°
�
¡�
�
�
�
�
�
�°
�
��
ªª
¦
¦
¦
©
ç
ª̄


¡�
µ�
�
�
 
�
� 
�
�
§
�̧
«
¦
À
µ�
�
«
«
¦
»
ª̄
�
æ
«̄
�
ª̧
�
ª
»̧
§
»
»
À̄
ǣ
§
�
»
ª̧
«
À̄
§
«
§
«
§
æ
©
�̧
«
µ©̧
�
§
µ§
�
æ̧
©
«

ª
­©

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 054AB76A7AF34241267153F8749D64E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

�
��
��
�
��
�
�	


�
��
�	
�
��

�
�
�
�
��
	
�

�
�
��
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
��
�
��
��
�

�
��
��
�
��
�

	
��
�
��
�
	
��
�
�
��
�
�
��
��
��
��
�
��
�	
�
��
��
�
��
��
��
�
��
��
�
�	
�
��
	
�
��
�
��
�
��
	
�

��
�
�
��
��

�
��
�
	
�

�
�
�
��
��
	
�
��
�
��
�
�
��
�
��
	
�	
�
�
��
��
�
�
�
�

�
�
�
�
�
��
�
��
�
�
	
�

�
��

�
�
�
��
�
�

	
��
	
��
�
�
��
�
	
��
�
�

�
�	
 �
��
�
�

	
��
�
��
�	
�
�
�	
�
�
�
�
��
��
�
��
�
�
��
	

�	
��
�
�
	
�

�
��
��

	
�
�
���
�
�
�	
�	
�
�
��
�
�
	
�

�
��
�

�
�� 
�
�
�
�
��
�
	
�
�	
��
�


�
�
��
�
��
�
�
�
��
��
�
�
�
��
��

�
�

�
�
��

�
��
�

�
��
���
�
�
�

�
��
�

�
!�
�
��
	
�
�
��
�
	
�

�
�
�	
��
�
�
��
�
�
	
��
�
�

�
�
��
��
�

�
�
��
�
	
��
�
��
	

�
��
�
���
�
��
	

�
�
	
�

	
��
�	
��
	
��
��
�
�
	
�
��
�
�
��
��
�	
���
�
�
�
��
�
	
�

�
��
	
��
��
�
��
	
�	
�
�
��
�
�
��
�
�
��
�
�

"
	
��

#
$
%&
'(
)
*
+
)
,
+
-$
.
&
/(
)
0
0
&
(+
12
3
0
3
1&
(4
-&
.
%)
(4
)
()
5
)
.
%3
&
1(
-.
0
3
6
$
(4
)
(/
)
0
,
$
.
0
&
7
-1
-4
&
4
)
(4
$
(8
$
.
%/
&
%&
.
%)
9

�
�:
�;
�<
��
�
�
��
�
�	
�

��
�
�
	
��
	
�	
�
�
��
�
�
��
��
��
�
�
�
��
���
 
�
��
��
��
�
�	


�
�
��
	
�
��

�
�
�
�
�
��
�
�=
>?@
��
���
��
���
	
��
�
�
�
��
�
�	
�	

�
A
�
��
�
��
�
�
�B
�

�
�
�
��
�
�C
�
�
��
�	
��
�
�D
�
�

�
���
�
��
�
�
�
���
	
�E
�
�
�
��
��
D
F
�
���
�
��
GD
�
E
D
H�

�
��
�B
�
��
	
�
�
�
�
�
��
��
<

	
�	
��
	
��
�
��
	
�
��

�
�
�
�
�
��
�	


�
��
��
��
�
�
�

�
�	
��
��
�
�
��
��
�
�	

�
��
��
��
	
�

	
��
�
�
��
	
��
�
�
�
��
�
��
�!
�
�
�
��
�
	
��
�I
�
�
��
��

�
�

�
�
�D
F
�
���
�
�B
�

�
�
�
�
���
�
��
�
��
<
��
�
�
��
���
��
���
�
�
�
	

	
�

	
��
�
��
�
�
�

�
�

	
�
��
�
�

�
�
	
��
��
	
��
�	

�
��
�	
�	
�	
�
�
��
��
�

�
�J
�;
�<
��
�
�
��
�
�	
�

��
�
�
	
��
	
�	
�
�
��
�
�
��
��
	
�
�� 
�
��
��
	
��
�
��
�
��
	
��
	
��
�
�
�
��
	
��
�
�
��
�
�
	
�

	
��
�
��
��
��
	
��
	
��
���
�
��
�
��
�
�

�
K�
��
�
�
�
	
��
�
��
�
�	

�
��
�	
�
��

�
�
�
�
��
�
	
�

�
�I

�
�

L M
9(
N
$
%&
O
P
$
($
/O
&
6
)
.
%2
/-
&

L J
�Q
�I
�
��
	
��
	
�
�
��
�
	
�
�
��
	
�

	
��
�
�
��
�
�

�
�

�

�
�
��
�
��
	
��
�
�R
��
�
�

�
��
�
��
�

�

�
�
��
�

�
�
	
�

�
��
�
��
�
�
�	
��
	
�

	
��
�
�<
��
�
�
��
�
�	
�

��
�
�
	
��
�
�

�
�

�
�

	
��
�
	
�	
�
�
�
��
�
�
�
��
�
�

�
�

�

�
�
��
	
��
�
�	
�	
�
��
�
��
�
�	
�
��
��
�
��
�
��
	
�
��
��

�
�
��
	
��
�
�
�
�

��
���
�
�
�
	
��
�
�
��
�S
	
���
	
�T
	
��
�
�
��
�
���
�
�
�
	
��
��
��
��
U�
S
T
�
�

L V
9(
8
$
.
%/
&
%&
O
P
$

L W
�Q
�I
��
�
�

�
�

�


�
�
��
�
�
��
��
�
��
	
�
	
�
�
��
�
�
	
�
	
�	
��
��
��
��
�
�
�

"
	
�
��
�
�B
�
�
�
��
��
�
�X
	
��
�
��
	
�T
	
�	
�Y
�
��
�
�	
��
�
��
��
�

�
��
	
��
�
�

�
�

�
��
	
�	
��
�
�
�

�
�

	
��
��
�
	
��
�	
�

�
�I

�
���

	
�
��
�
���
�
	
�
	
�
�
	
�

	
�
	
�

	
��
	
�

��
�
��
��

�
�
�

W
�Q
�Q
�I
��
��

�
��
�
��
�
�I
�
�
��
��

�
�

�
�
��
�
��
�
��
�
�
�
�
��
��
�
�
�

�
�
�

�
�
��
�
��
�
�

�
�

�
��
�
��
��
�

��
�
	
�

�
�	
�
�
��
�
�	
�

	
��
I
�

�
��
 �

�
�
��
	
��
�
��
	
��
�
	
�

�
��
	
�Z
�

	
��
�
��
U�
I
�
Z
��
�
�I
�

�
��
 �

�
�
��
	
�D
�	
�

�

�
�
��
	
�[
	
��
�

�
��
\
�I
D
[
��
��
�
��
��
	
��
��
�
��
��
�
	
�
�
	
��
�
	
��
�	
�
	
�

	
��
�
�
��
�
�
�
�

"
	
��
�
�
��
�

��
]
J
��
�
�S
	
��
�
	
�
	
��
��
�
$

Q
�
�Q
:
:
��
�
	
��̂
�
Q
�

W
�Q
��
�E
�
�
��
�
	
��
�U
�
	
U�
�
���

	
��
��
	
�

	
�

��
�
��
��

�
��
�
�
��
�
�

��
�
	
�

�
�	
�
�
��
�
�	
�

	
�

�
�
�
��
�
��
��
�
�
��
��
��
	
��
�
�
�
�

"
	
��
�
�	
��
�

�
��
�
�
��
��
�

�
��
	
��
�
�

�
�

�
��
�
�
�

�
�

	
��
�
�B
�
�
�
��

W
��
�;
��
�
��
	
�	
�
�
��
�	
��
��
�
�
��
��
�
�
��
��
�
��
�
�
��
�
�

	
��
�
��
	
��
�
�

�
�

�
��
�
�
��
�
�

��
�
	
�

�
�	
�
�
��
�
�	
�

	
��
�
	
��
�
��
�
��
�
��
��
�
�
��
��
 �
��
�!
�
�
�
��
�
�B
�
�
�
��
��
�
�
��
	
�
�
��
	
��
	
��
��
��
�
��
��
	
�
�
�R
��
�
�

�
�

�


�
�
��
�	
�
��
�	
K�
� 
�
��
�
��
�
�
�

"
	
��
�
�	
��
�

�
�
��
�
�S
	
��
�
	
�
	
��
��
�
_�
Q
�
�Q
:
:
��
�
	
��̂
�
Q
��
	
�	
�
��
�

�
�
�
��
	
�
��
��

"
	
�

�
�
���
�
�
	
��
�

W
��
�Q
�;
��
��
 �
��
	
��
�
�
��
�
�

�
�
��
�
�
	
��
��
	
��
�
��
��
�
�
�
�
�
��
�
�
��
	
 �
��
�
��
��
�
�
��
�
	
��
�
�
�
��
�
	
�
��
�

	
��
�
���
�
�

�
�
��
�
��
�
��
	
�
	
�
�
��
�
�
��
�

	
��
	
�
�

��
�
��
�
��
�
��
�
	
��
�
�
�
	
�

	
�K�
�

���
��
�
�
��
	
��
	
��
	
��
�
	
��
��
�

��
�
��
�
�	
�	
�

�
�
�
��
	
K�
��
�
	
�
�
��
	
��
�I
�
�
��
��

�
�

�
�
�

W
��
��
�;
���
�

��
�
	
�

�
��
�
�

�
�

�
�
���
	
��
�
	
�

��

�
��
��
�
�
�

	
�
�W
�Q
��
�
���
�

��
�
	
�

�
�	
�
�
��
�
�	
�

	
��
�
	
��
�
��
�
��
�
��
��
�
	
�	
��
��
	
��
�
��
��
�
�
�
��
�
��
��
 �
��
	
��
��
Y
�
��
�
��
�
��

�
��
	
��
	
�
��

�
�
��
	
��
�	

�
�
��
	
��
��
	
�
�	
�
	
�

�
�

	
��	
�
�
���
�
��
�
��
	
�	
�
�
��
�
�
��
�
�
�
�

�
��
�
��
�
�
��
�
�
	
�	
��
	
!�
�	
��
�
�
�

W
��
�:
�I
��
	
��
��
���
K�
�

���
��
�
�
��
�
��
�
��
	
�
	
�
�
��
	
�
��
�
�
��
�	
�
	
��
�
�

	
��
�
��
	
��
�
�

�
�

�
��
�
���
�

��
�
	
�

�
�	
�
�
��
�
�	
�

	
�	
�
�	
K�
��
��
��
�
���
�


�
�
��
�
�
��
	
�
�
���
�
�
	
��
�	
�
�
��
	
�

	
�	
�

�
�
	
�	
��
�
�
��

W
��
�J
�B
�
�
��
�
��
U�
	
�R
��
	
��
�
�
��
�	
��
�

�
��
�
��
�
�
�
	
�
�W
��
�:
��
��
��
��
�
�
̀
�
��
�
��
	
��
��
�
��
	
�	
�
�
��
�
	
�!
�
��
�
	
��
�
�

	
��
�
��
�
�
�
�
�

"
	
��
�
	
��
�
�
���

�

�
�
�	
!�
�
��
�
��
�
�
���
��

�

�
�
��
�
�
��
�
�
��
�
�
�
��
�
	
��
�
	
��
��
�
�
��
�
�
�
��
�R
���
�
�
��
��
���
�
�
�
	
��
	
��
�
�
��
��


�
�
��
�
��
�
�

�
�

�
�

W
��
�W
�;
��
��
�
�
�

�
��
	
�

	
��

	
�
�

�
�
�
�
�
��
	
��
�
���
�
��
�
�
���

	
�
��
�

	
�
��
�
��
�
�
�
�

��
��
	
��
	
�	
��
�
��
�
�
	
��
��
�
�
�
�
�
�
�
��
��
�
�
��
�
�
�	
�
��
��
�
�
�
��
�
��
��
��
�
��
�
��
�
��
�	
�
�K�
�

���
�
�

��
�
��
�
��
�
�
�K�
�

��
��
�

��
�
��
	
�
�
��
�
�
��
	
��
�I
�
�
��
��

�
�

�
�
�

W
��
�a
�
I
�
�
��
��
�

�
��
�
�
�
�
�
�
�

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
��
�

��
�
	
�

�
�
	
�
�
��
�
�	
�

	
�
�	
�
�
�
��
�
�
�
��
�
	
��
�
�
�
�
[
��

	
�
�
�
B
�	

�
A
�
��
�
�
�
	
�
b�
��
��
�


"
	
��
U�
[
B
b�
�
��
�
�
�
	
�
�
�
�
	
�
�
�
�
�
��
	
�
	
�
�
��
�
	
�	
��
�
�
��
�
��
	
�
��
�
��
�
�
��
�
�
�

�
�
�
	
�

�
�
�
	
�
�	
�
�
�	
�
�	
�	
�

�
�

	
�
�	
�
�
��
�
�
�
�
��
�
�
��
�
�
��
�
�
�
	
�
�
	
�	


�
�
	
�	

�
A
�
��
�

c
c
c
de
f
gh
i
jk
l
mn
i
o
mi
dk
i
l
n
dn
i
dp
f
qd
n
g�
�
�
��

�
�
��
�
��
�
���
�
r�
�
��
�
�
�
��
���
 
�
�
�
�c
c
c
ds
f
t
e
gi
k
u
l
hd
n
i
dp
f
qd
n
g�

W
��
�v
�I
��
	
��
��
��
�
��
�
��
	
�
	
�
�
��
	
�
��
	
��
�
�
�
�

�
�
��
�
�
��
�
�
�
��
	
�	
��
	
�	

�
�
�
��
�
�
	
�

	
��
��
�
�

�
�

�
��
�
���
�

�
�
�
	
�

�
�	
�
�
��
�
�	
�

	
���
�
���
�
��
��
�
��
	
��
�
Y
�
��
�
��
�
��
�
�

�
�

�

�
�
�	
�R
��
�
K	
�

�
�
�R
��
��
�

"
	
�
��
�
�
��
�
�
�
�
��
�
��	
�
��
��

�
�
�

W
�:
�E
�
�
�
��
�
�
�
�

�
�
��
�
��
��
	
�	
�
��

�
�
��
�
��
�
�

�
�

�
��
�
��
�
��
	
�	
�
�
��
�
	
�	
��
��
�
�

	
��
��
�
��
�

	
�

�
�
�
��
��
��
 �
��
	
��
��
Y
�
��
�
��
�
�I

�
��
	
�T
	
�
��

�
�
��
	
�D
�	


�
��
�

�
�
�
��
�
��
��
�
�
�

"
	
��
�
	
��
�
�
���

�

�
�
�

W
��
��
�
��
��
<

	
�	
��
	
��
��
�
��
	
�	
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
��
��
��
�
��
�
�

	
��
�
��
	
��
�
�

�
�

�
��
�
�
��
�
�
��
�	
�
�
��
�
�
��
	

��
�
��
�
���
�

��
�
	
�

�
�	
�
�
��
�
�	
�

	
��
�
�
��
��
 �
�	
��
�
��
��
�
�
�

"
	
��
	
�

�
�
	
�	
��
�
�
��
�
�
�B
�
�
�
���
�
�I
�
�
��
��

�
�


�
�
��
�
�
�
�
��
�
��
��
�
�<
��
�
�
��
	
�	
�
��
�
�
�
��
�
�
��
��
�
�


�
�
��
�
��
�
��
��
�
Y
�
��
�
�
��
	
�

��
	
�

	
�
�

W
�J
�;
��
<
��
�
�
��
�
�
�	
�

�
�
�
�
	
��
�
�
�
	
��
�
��
�
���
�

�
��
�
�
��
�
��
	
�	
�
�
��
��
	
�

�
�
��
�
��
��
 �
��
	
��
��
Y
�
��
�
��
�
�I

�
��
�
�T
	
�
��

�
�
��
	
�D
�	

�
��
��
��
�
�
�
�

�

�

��
�
�
��
�
�
��
�

	
��
�
��
��
�
��
	
��
�

�
��
�
	
��
��
��
�
��
�
�
��
�
��
�
�
��
�
	
�
	
�
��
�
�
�
	
��
	
��
	
��
	
�
�
�
�
��
�
��
���
�

	
��
�
�
!�
�
�
�
�	
�

�
�
	
�	
��
�
�
��
�
	
�

	
�	
�
�

�
��

W
�W
�I
��
��
��
Y
�
��
�
��
	
��
�

�
��
�
�
	
��
	
�
�	
�

	
��
�
	
�
�
��
	
�

	
��
	
��
�
�
�
��
�
�

�
�
�
��
�
��
�
�

�
��
�
��
��
�
�
	
��
�	
K�
�
��
�
	
��
�
��
�
�
��
�
	
�

	
�
�
�
��
��
�
�
	
�

	
��
�
��
�
�
�
��
�
	
�

�
��
�
�I

�
��
	
�T
	
�
��

�
�
��
	
�D
�	

�
�
��
�
	
�	
��
��
	
��
��
�
�
�
��
�
�
�
��
	
��
��
�
��
	
�	
�
�
��
�
�

	
�
��
�
��
	
�
��
�
��
	
��
�
��
	
��
�
	
�

�
��
�
��
�
�
��
���
�
��
��
��
	
��
�
�
��
�

��
�
�
��
�
��
��
��
��
�
�
��
�
��
�	
�
��
�
���
�

�
�
��
	
��
	
�
�
���
�
�
	
��
�	
��
�
�
���
�
�
�
�
��
��
	
��
��
�
�
�
	
��
�
��
�
�

��
�
��
	
��
�	
�
�

"
	
��
�
�
�	
�	
�

�
�
�
��

W
�a
��
�
��
��
<

	
�	
��
�
��
�
�
�
	
�
�W
�W
��
�
�
	
��
�

��
�
�
	
�

	
��
�
��
�
�
�	
��
�
	
�

�
��
�
��

	
�
��
	
�
��

�
�
�
�
��
�
�
�
	
��
��
	
��
�
�
�
�
�
�
�
��
��
�
�
�

�
�
�

�
�
��
�
��
�
��
�
��
�
��
��
�
�

�
��
�
��
�
�

�
�
��
	
��
�
�
���
�
�
	
�	
�
�
��
�
�	
�

	
��
�
��
�
�
	
��
�
��
��
	
�
��
�

	
��
�
�	
�
	
��

�
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
	
�

�
�
�
��
�
�
��
�
�
��
�	
K�
��
	
�
�
�
�

�
�
�
�
��
��

	
�
�
��
	
�

�
��
�
�

	
��
	
�
���
��

"
	
��
	
��
�
�
��
	
�
�
��
�
�
��
�
	
�

��
	
�

	
��
�
�
��
�
K	

�
��
�
	
�
��
�
�
�
��
��
�
	
�
�
�

�
�
��
�
��
�	

�
��
�
	
�
�
�
�
��
��
�!
�

�
�
��
	
��
�
��
��
��
�
	
��
�
��
�
�
��
�

	
��
�
��
	
�

	
��
	
�
��

�
�
�
�
�

L w
9(
x
1%
)
/&
O
P
$
()
(&
%3
&
1-
y
&
O
P
$
(4
$
0
(,
/)
O
$
0
(/
)
z
-0
%/
&
4
$
0

a
�Q
�;
��
�
�	

�
��
�	
�
��

�
�
�
�
��
�
�
�
	
��
�
��
	
��
�
�

	
��
�
�
��
�
�
��

�
�
�� 
�
�
�
��
	
�
��
	
��
��
Y
�
�
��
��
	
�	
�	
�

�
�
���
	
�
�


�
�
��
�
��
�
�	

�
�
��
��

��
�
�
�
��
�
�
��
	
��
�
�
�
��
�
��
	
��
�

�
��
�
	
�	
�	
�	
��
��
	
�
��
�
�

�
��
�
�
��
�	
�
�
��

	
��
�
�
�
�

"
	
�{

�
H�
	
�
��
�
��
��
	
��
�
�

�
��
�
��
��
��
�
�
�
��
�
�

�
�

�
��
�
��
�

�
��
�
��
��
�
��
�
	
��
�
�	
�
��
	
��
��
Y
�
�
��
��
	
��
�

�
��
��
�
�	
��
��
�	
��
��
�
��
�	
�
��
��
	
��
��
	
��
�
�
�
	
�
�
Y
�
��
�
��
��
��
��
�
��
�	
��
��
�
�
	
��
�
�
��
�
���
 
	
�
��
�	
!
	
��

�
�
��
�
�I

�
�

�
��
�
�
�
�
��
�
�

�
�
�
�
��
�
�
��

	
��
�
��
�
�
��
��
�
�
�

�
��
�
��
��
�
	
�
�|
�
}�
�
�
��
�
��
��
�b
b�
�
�
�+
&
,
3
%�
�
�
��
�

��
Q
�
�
��
�
�S
	
�

�
	
�
	
��
���
_�
Q
�
�Q
:
:
��
�
	
��̂
�
Q
~

�
H�
	
�
��
�
��
��
	
��
��
�

�
�
��
�
�
	
��

�
�
��
�
�	
!

��


�
�
��
	
��
�
�
��
�
�
	
��

�
��
�

�
�
��
�
�	
�
��
��
�
��
�	
�
�
��
��
�
��
�
�
	
��
	
�
�Y
�
��
�
��
	
��
��
�
�
��

"
	
��
�	
�
�
��
��
�
�
�
��
�
�
�
��
�
�
�
�
��
	
�
	
��
�
��
�
�
��
�
�
�	
��
��
�
�	

�
��
�	
�
��

�
�
�
�
�~
��
�

�H
��
�
��
��
<

	
�
	
��
	
��
�	
�
��
�
�
��
�
�B
�
�
�
���
	
��
��
�
��
��
��
	
��
	
�
K�
�

�
�
	
�

�
��
�
��
	
�
�
�

�
�

�
�
��
�
�
�	
��
��
�
�	

�
��
�	
�
��

�
�
�
�
��
��
�
��

	
��
�
��
�
�
��
��
�
�
�

�
��
�
�S
	
���
	
�
	
��
���
_�
Q
�
�Q
:
:
��
�
	
��̂
�
Q
�

a
�Q
�Q
�I
��
�
	
��

�
�
��
�
��

�
�
�� 
�

�
�
��
	
��
�	

�
��
�	
�
��

�
�
�
�
��
	
�
�I

�
��
�
�
���
�
���
�
��
��
	
��
��
�
��
�

�
�
�

��
�
��
�
��
�
�	


�
��
�
�
��
�
�
�

�
�

�
��
�
	
��
��
	
�

	
��
�
�
��
	
��
	
�

��
�
��
	
�
��

�
�
��
	
��
�	


�
�

a
��
��
�
��
��
<

	
�	
��
	
��
��
�	

�
��
	
�
��

�
�
�
�
�

�
��
�
�U
�	
��
�
�
	
��
�
��
�
�
��
�	

�
��
��

��
�
�
�
��
�
��
	
��
�
�
�
��
�
�
��
�
�

��
�
��
�
�
	
��
	
�
�	
�

	
��
�
�<
��
�
�
��
�
��
�	
�

�
�
�
�
	
��
	
�	
�
��
�
�
�
��
��
�
�
��
��
��
��
��
�
��
	
�	
�
�
��
�
�
��
��
	
�
�
��
�
��
�
��
	
�
�


�
�
��
�
��
�	

�
��
	
�
��

�
�
�
�
�

Q
�
�̂
a
��
J
��
Q
�
{�
v

[
B
b�
�
;
�
C
I
�U
�̂̂
QQ
a
J
W
a
]
�
]
�U
�I

�
��
	
�T
	
�
��

�
�
��
	
�D
�	


�
�

�



�
�
{�
��
	
��
�
�
��
��
�
��
�
��
�
��
�
	
���
�
�

�
�
��
�
�
��
�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�
�
	
�

�
�
��
�
��
�
��
�
�
	
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
	
�
�
�
��
�
�	
�
��
��
�
�� 
�
��
��
�
�
�
�
�
�
	
�

�
�
Q
�
â
�
J
�
]
�
�
��
��
�
�
��
�

	
�
�
�
Q̂
^̂
^̂
Q̂
�̂
��
��
�
�
�
�
��
�
�
	
�
�

�
�
��
QQ̂
^̂
v
a
Q
�
�
��
��
�
�
�
�
��
�
�
J
�
�
Ŵ
�
��
�
W
Ŵ
�
Q
�
	
]
W
�
	
Q
�
	
Q
��
J
�
�
�
�
�
]
J
	
�
Q
�
W
�
�
J
W
J
W
J
]
v
�
�
W
�v
�
�
J
�J
�
]
�
v
W

�
�v

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 054AB76A7AF34241267153F8749D64E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

�
��
��
��
�
��
�	


�
��
�
�

��
��
�
�
�
�

��
��
�
��
��
��
��
�
��
��
��
��
��
�
��
�
�
�
�
�
��
�
�
��
��
�
��
�
�
�
��
�
��
�
�	
�
��
�
�
��
��
��
��

�
�
��
�
�
��
�
��
�
�
�
��
�

�
��
��
��
�
�

�
�
��
�
�
	
��
��
�
�

��
�
��
�
�

�
��
�
�
�
��
��
�
��
�
�
�
�
�

�
��
�
��
�
	
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�

	

�
��
�
�

��
��

�
��
��
��
�
��

�
 
��
��
��
��
�

�
��
�	
�
��
�
�

��
�
��
��
��
��
�
��
�
��
	
�

�
�
�
��
�
�
	
��
��
��
��
�
�
	
��
�
��
	
��
�
��
�
��
�
�
�
��
��
��
�
��
�
�
�
��
�
��
	
�
��
��
�
�
��
�
��
��
��

!

��
�

�
��
�
�
��
��
�
�

!
�
�
��
��
��
��

��
�
��
�
�
�
�

��
��
�
��
�
��
��
��
�
�
��
��
��
��
��
�
�
��
�
��
�
�
�
�

�
��
�"
��
�
��

�
 
��
��
��
�
��
�
�
�
�


�
��
�
��
��
�
�
��
�
�

�
��
�
�
�
��
�
��
 
��


�
��
�
��
��
�
	
�
�
�
�
�
��
�
�
�
��

�
�
��
�
�!

�
�
�
�
�
��
�
	
��
�
��
��
�
�
��
��
�
	
��
�
��
�
��
��
��
�
��
�
�

�
��
�
��
�
��
��
��
��
�
�
��
�

�
��
��
�
�
��
�
��
�
	
��
	

#
	
�

�
��
��
��
�
�
��
�
	

�
�
�
�
��
�
��

�

�
�
	
�

�
��
�
�	
�
�
�
�

�
�


�
��
�
�
��

�
��
��
$
��
��
�
��
�


�
��
�
	
��
�
��
�
��
��
�
�
�
��
�
�
�
��
��

�
�
�
��
�

	
�
��
��
��
�
�
%
��
�
�&
�

��
�
�
�
��
��
	
'�
�
%
��
"
"
��
�
�
��
(
�
�
�

�
��
�%
�)
�
�	


�
��
�
�

��
��
#
*

��
�	
�
��
	
�
�
�
�

�
�+
�
�
��
�
� 
��


�
��
�
��
��
	
�

�
�
�
�
��
�
��
	
�

�
�
�
��
��
��
��
�
�
��
��
�
��
�
	
�
�
��
�
�
	
��
��
�
��
��
��
��
�
�

�
��
�
�
�
��
�
��
��
�
�
�
�
��
��
��
���
�
��
�
��

�
��
�
	
��
��
�
�
�
��
	
�
�
��
��
�
�
�

�
�
��
�
�
�
,�
�

�
��
�
��
��
��
�
��
	
�


�
��
�
��
�
	
��
�
��
�

�
��
�

�
��
�
	
��
-�
��
�

�
�"
��
�
��

�
 
��
�
�
��
�
��
��
��
��
��
�
��
�
��
�
�
�
��
�
�	
�
�.
��
��
�
�
�
�

�
��
�
�
��
��
�
�
��
�
�

�
��
�
�
�
��
��
�
��
��
�
�	
�
��
�
�
��
	


�
��
�
�
�
��
��
�
�
�

��
�
�
��
�
�

�
�
�
+
�
��
�
��
�
�
�
��
�

�
�
�
�	
�
�/
��
��
�
�
��
�!
�
��
��
�
�
�
��
�
��
�
�	
�
��
�
�
��
��
�
�
�
��
��
�
�
��
�
��
	
�

�
�
�
��
�
��
��
�
��
�

�
��
�
��
��
��
��
�
�

�
��
�
�
�
��
�
�
�

�
	
��
��
�
�
�
��
��
�

�
��
�
�!
�
��

��
�
�
��
�
	

�
	
��
��
�
�
��
�
�
�
�
��

�

�

��
��
�
��
�
�
�
�

��
�
��
�
�
�
��
�

�
��
�

�
�"
��
�0
�
��
�!

	
��
�
�
��

�
�
�
��
�
�	
�
��
�
�

��
�
��
�"
��
�
��
�
�	
�
��
�
�
��
�
	
�
�
�

	
�
�
��
��
-�
	
��
�
�
	
��
��
�
�
��
��
�
�

�
�
��
�
��
��
�
��
�


�
��
�
��
�
�
�
�
�
	
��
�


�
��
�
�
�
��
�
�
� 
�

�
��
�
�
�

�
�
�
�
	
��
��
��
�
�
�
	
�
�
�
�
��
�
��
��
	

��
�
��
�
��
�
��
�
��
��
�
�
��
�
�
�
	
��
��
��
�

	
�

�
�

�

�
�
�
�
��
�
��
��
�
�
��
�
�

�
��
�
�
�
��
�
��
�
��
�

�
�$
��
��
	
�

�
+
�
�
�

	

�

�
��
�
	
��

�
�
��
�
�
�
�
��

�
�"
��
��
�
��

�
 
��
��
��
�
�	


�
��
�
�
�
��
��
�


�
��
�
��
*

��
#
	
�

�
��
�
�!
�
��
��
�
�
�
��
�
	

�
	
��
��
�
�
�

	
�

�
�

�

��
��
��
��
��
��
�
�

�
��
�
�
�
��
�
��
�
�

�
�
��
�
��
�

	
�
�
!�
�

�
�
��
�
��
� 
��


�
��
�
��
�
��
��
	
�
�
�
�
�
��
�
��
	
�

�
�
�
��
��
��
��
�
�	
�
��
�
�
��
�
�
�
�
��
��
�
�
�
�

��
�
��
�
�
�

�
�
�
+
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
�
��
	
�
�/
��
��
�
�
�
��
�
	
�
��
�
��
�
	
��
��
�
�
	
��
��
�
��
��
��

��
�

�
��
�
�
�
��
�
�
�
��
��
-�
,�
�
��
�
��
�
�
�
�
�

�
��
�
��
��
	
�
+
�
��
�
��
�

�
��
�
�	
�
�&
�

��
�
�
�
��
��	
'�
�
%
��
"
"
��
�
�
��
(
�
�
��
�
�	
�
���
�

�
��
�

�
��
�
�
�
�
��
��

�
�"
��
��
��
�
��

�
 
��
�
�
��
�
��
�
	
��
��
�
�
	
��
��
�
��
��
��
��
�
�

�
��
�
�
�
��
�
��
��
�
�	
�
��
�
�
��
�	
�
�
��
�
��
�
��
�
�
��

�
�
�
��
�
�	
�
��
�
�

��
�
��
�"
��
��
�
��
�
��
	
�

�
�
�
��
��
	
��
��
��
��
��

	
��
�
��
	
��
��
�
�
��
�
�
�
��
��
��
�
��
�
��
��
�
��
	
�
��
��
�
�
��
�
��
��
��

!

��
�


�
��
�
�
��
��
�
�

!

��
��
��
��
�
�

��
�
��
��
�
�
�
��
�
��
��
�
�
��
�
�

�
��
�
�
�
��
�
��
��
�
�	
�
��
�
�
�

��
	
��
�
�
��

�
�"
��
��
��
�
�
�
�	
�
	
�
�
�
�

	
��
�
��
	
��
��
�
��
�
�
�
��
��
��
�
��
�
��
��
�
��
��

��
��
��
�

�
�
��
�
��
��
��
��
�
�

�
��
�
�
�
��
�
��
��
�
�	
�
�
�
�
�
��
��
	
��
�
�
��
��
��
�
��
	
�

�
�
�
��
��
	
��
��
��
��
��

	
��
�
��
	
��
��
�
�
��
�
�
�
��
��
��
�
��
�
�
�
��
�
��
	
�
��
��
�
�
��
�
��
��
�
�

!

��
�

�
��
�
�
��
��
�
�

!
�
�
��
��
��
�
�

�
�
�
��
�
	
��
��
�
�
�
��
�
��
�
�
�
��
�
�

�
��
�
�
�
��

�
�"
��
�"
�)
�
�	


�
��
�
�
�
�
��
#
*

��
�	
�
��
	
�
�
�
�

�
�+
�
��
��
� 
��


�
��
�
��
��
	
�
�
�
�
�
��
�
��
	
�

�
�
�
��
��
��
�
�
�
�
��
��
�
��
�
	
��
��
�
�
	
��
��
�
��
��
�
�
��
�
�

�
��
�
�
�
��
��
�
�
��
��
��
��
�
�
�

�
�
��
��
�
,�
�

�
��
�
��
��
��
�
��
	
�

�
��
�
��
�
	
��
�
��
�

�
��
�

�
��
�
	
��
-�
�
�
�

�
�"
�"
�)
�
��
�
�
�
��
��
�
�
��
��

�
�
�
�
��
�	
�
��
�
�
�

�
�
	
��
�
�"
��
��
�"
��
��
�
�	


�
��
�
�
�
	
�
�
�

	
��
��
��
�
�
�
��
	
�
��
�
	
�
��
	
�

�
��
�
��
��
��
��
�
� 
��


�
��
�
��
	
�
�
�
�
�
��
�
��
	
�

�
�
�
��
��
�
�
�
��
��
�
!��
�
��
��
�
��
��
��
�
��
�
�	
�
�
�
�

�
�


�
��
�
��
��
�
�
��
��
�
��
��
�
�
�
��
��
�
�

��
�
�%
�%
��
�
��
�
�/
��
��
��
�
��
�
�
�
1�
2�
�
1�
2�
�
�
�	
�
�
�
�
�
�1
�
�2
��
�
	
��
�
	
��
1�
2

�
�
��
��
��
�
��
�
�

�
��
�
��
�
��
��
��
��
�
��
�
�
�
1�
2�
�
1�
2�

	
��
�
��
	
��
1�
2�
�
�
��
�
�
�
��
��
��
�
��
�
��
��
�
��
	
�
��
�
�
�
�

	
��
��
�

�
 
��
��
�3

�
2�
��
	
��
�
��
�

�
��
�
��
�
��
��
��
�
�
��
��
�
�
�!
�
��
��
�
��
�
�
��
�
�
��
�
�

�


�
��
�
��
�
�

�
��
�
	
��
�	
�
��

�
 
��
��
��
�
��
�
��
�
�
�
��
��
�
�
��
�
�
��
��
�
��
�
�
��
��
�
��
��
��
��
!�
�
�
��
�
�

�
�+
�
�
��
�
��
�
�
�
��
	

!�
��
�
��
�
��
�
�
�
�
#
	
�
�
4

�
2�
�
�
-�
��
�


�
��
�
�
��
��
��
��
�
�
��
�
��
�
	
�
�
	
��
��
�
�
��
�
�
�
��
��
�
��
��
�
�
��
��
!�
��
	
�

�

�
��
�
�
��
�
�
��
�
��
�/
�
�

	

�
��
�
�

�
�0
5
�
�
�
�
�6
��
�
�
�
�
�4

�2
��
*

�
�#
	
�

�
��
�
��
��
-�
,�
�
��
	
��
��
�

�
�
�
�
�

�

�

�
�
�
�
��
�
�
�
�
�

�
��
��
�
!�
�
�
��
�

�
��
�
�	
�
��
��
��
��
��
�
��

�

��
� 
�

�
�

7 8
9:
;
<
=
>
?
@<
A
?
=
BC
:D
C
E
:F
G?
H
C
E
:G
?
I
JE
BG
<
D
C
E

7 K
��
�L
��
�
	
��
��
�
�
	
��
��
�
��
�
��
�
�
�
��
�
�

�
��
�
�
�
�
�	
�
�/
��
��
�
�
�
��
��
�
��
��
�
�
�
�
�
�
��
�
��
��
�
��
	
�

�
�
�
��
��
�
��
���
�
��
�
��

�
��
�
	
��
��
	
�
��
�
�
�
�

	
��
��
�

�
 
��
��
��
��
�
��
�
��
�
�
��
�
�

�
�
�
�
	
��
��
�
�
�
��
��
�
�
��
�
�-�
��

!

��
�
�
�3

�
2�
�
�
��

	

�

�
�
�
�
��
�
�/
�
�

	

�
��
�
�

�
�0
5
�
�
�
�
�6
�
��
�
�
�
���
�
�
��
�
�

�
��
�
�
	
��
��
��
�
��
5
�
�
�
�
�!
�
	
�
�
�
�
	
��
�
�
4

�
2�
�
��
�
�

�
�
��
�
�!
�
�	
�
�
�
�
�
��
��
�
�
�
��
�
	
��
��
�
��
�
��
�!
�
��
�

��
��
�
�!
�
��
�
��
�

�
�4

�2
��
�
�	


�
��
�
�
��
��
#
*

��
�	
�
�
�	
�
�
�
�

�
�+
�
��
�	
�
��
��
��
�
��
�
�
��
�
�
�

��
	
��
�
��
�%
��
��
�"
��
�"
4

�
2�
��
��
��
�

��
�
��
�
�
�
��
!�

��
��
�
��
�
	
�

�
��
�
�
�
�
�
�
��
�
��
�
��
	
��
��
�
�
��
�
�

�
��
�
��
�
��
��
��
��

K
��
�L
��
�
	
��
��
�
�
	
��
��
�
��
��
��
��
��
�

�
��
�
�
�
�
�	
�
��
�

�
 
��
�
�
��
�
��
�

�
��
�
�	
�
��
�
�

��
�
�K
��
��
�
��
�!
�
��
�
�
�
�
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
��
�
��
�
� 
��


�
��
�
��
	
�

�
�
�
�
��
�
��
	
�

�
�
�
��
��
�
�
��
	
�

�
�
��
�
��
�
	
��
�
�

� 
�

�
��
��
��
�
�
��
��
�
!�
��
�

K
�"
�)
�
��
��
�
�

�

�
�
��
��
�
��
�
	
�

�
��
�
�
��
��
��
�
�
��
�
��
��
��
��
�

�
��
�
�
�
��
�
�
��
�
��
��
�
��

�
��
�
�

	
�
	
��
��
�
��
��
��
#
	
�

�
��
�
�!
�
��
��
�
�
�
��
�
��
�
�
��
��
��
��
�
��
-�
,�
�
��
�
��
��
�

�
��
�
���
�


�
��
�
�
	
��
��
�
��
��
5
�
�
�
�
��
�
��

!,
�

���
�
�

�
�
�
��
,�
�
���
�
�
�
��
�


�
�

7 M
9:
N
?
=
<
@J
D
<
D
?
E

7 O
��
�L
��
�
�
��
�
�
�

�
�
	
��
��
�
�/
��
��
�
�P
�
�

�
��
�
��
�
�0
��
��
��
�
	
��
-�
��
��
�
�
�
�
�

�
��
�
��
�
�
	
�
�
�
�
�
�
�
��
��
�
�
�
��
�

�
�
��
	
�
�6
�

��
��

O
��
��
�
�
�
��
��
�
� 
��


�
��
�
��
	
�
�
�
�
�
��
�
��
	
�

�
�
�
��
��
�
�
��
��
�
��
�
��
�

�
#
	
�

�
�
�	
�
��
��
�
�

�
�
�$
��
�
�
��
�


�
��
�
�
�
,�

��
�
��
�
��
��
�
	
��
�
3

�
2�
�
�
�
	
!�
�
�+
�
��
�
�
	
�
�
�	
�
	
��
��
�
�
��
��
��
��
�
��

�

��
� 
�

�
4

�
2�
�
�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
	
��
��
�
��
�
��
�
�
�
�
�	
�
�/
��
��
�
��
�
�

�
��
�
��
�
��
��
��
�4

�2
��
�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
	
��
��
�
�
��
�
�

�
�
�+
�
��
�
�
	
��
�
��
�

�
��
�
�
��
�
��
�


�
�$
��
�
�
�
��
�
� 
�
�

�
�
��
�
	
��
�
��
�
+
�
��

O
�"
��
�
�
�
��
��
� 
��


�
��
�
��
	
�

�
�
�
�
��
�
��

�

�
�
	
��
��
�
�
��
��
�
��
�
��
�

�
#
	
�

�
��
	
�
��
��
�
�

�
��
$
��
�
�
��
�

�
��
�
�

�,�

��
��
�
�
�
�
��
�
	
��
��
�
�
��
�
�
�
�
�
�
�

�
�
	
��
��
�
��
�
�
��
�
�
�
�	
�
�/
��
��
�
��
�
�

�
��
�
��
�
��
��
��
�
��
�
�
��
�
��
�

�
�$
��
�
�
��
�
�
�
	
�
�
��
�
�

�
��
�
�
�
��
�
�
��
�
�
��
�
�

�
�
�+
�
��
��
	
��
�
��
�

�
��
�
��
�
��
�

�
�$
�
��
�
�
��
�
� 
�
�

�
�

��
	
��
�
��
�+
�
��
�
	
!�
��
�
	
�
�
��
��
�
�
�
��
#
	
�

�
��
�
�
� 
��


�
��
�
��
	
�
�
�
�
�
��
�
��
	
�

�
�
�
��
�

7 Q
R
9:
S
BJ
@J
T<
H
U
C
:D
<
:<
B<
:F
C
G:
V
GI
U
C
E
:C
W
:?
=
BJ
D
<
D
?
E
:=
U
C
:F
<
GB
J>
JF
<
=
B?
E

�
(
��
��


�
��
�
�
�
��
��
�
��
��
�
�
�
�

�
��
�
��
�
�

�
��
$
��
��
��
�
��
�
�

�
��
�
��
�
��
��
��
��
�
�
��
��
�
	
��
��
�
�
��
��

�

��
�

�
�

�
%
X(
�
X�
Y
��
�
%
3%
K

)
6
ZX
[
L
\
]
/
�.
�(
(
��
�
Ŷ
�
O
�
O
�.
�/
��
��
�
�P
�
�

�
��
�
��
�
�0
��
�
�
�

�
��
�
�
3X
X�
�

�
�
�

�
��
�
��
�
��
�
�X
�
�

X�
�
	
��
�
��
�
�
��
�
�
�
_
�
��
�̀
�
�
�
�
�
�
	
��
a

�
�
�

�

�
a
b
�
�
c
�
�
�
�
a
�
�

�
�
�̀
�
��
�
��
a
�

��
�
�
�
�
�c

�
a
�
�
�
�
�
�
	
��̀
�
�
�
(
�
Y
�
O
�
c

	
!�
�
a
�

��
�
�
�̀
�
(
(
(
(
(
�
(
(
c

	
!�
�
a
�
	

�
�
�
�
a
�
��
�
�̀
��
(
(
(
K
�
�
�
c

	
!�
�
a
�
�
��̀
�
Y
�
%̂
(
�
!�
�̂
(̂
�
�
�
�
Ô
�
�
�
%
�
�
�%
Y
�
�
�
�
�
O
Y
�
�
�
%̂
�
�
Ŷ
Ŷ
Y
O
K
�
%̂
!K
%
�
Y
!Y
�
O
%
K̂

"
XK

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 054AB76A7AF34241267153F8749D64E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

� �
�
��
�
�
�
�
�
	

�
�


�
��
��
��
�
�
	

�

� ��
��
��
�
��
�
��
�
��
�
�
�
�
� 
�
!
��
"�
�
��
"�
�
!
��
�
#
�
$
��
�
%&
�
��
'�
�
!
""
�
�
(��
�
#
��
��
�
'$
!
�!
�
�
'�
�
�
�
!
'&
�
�"
!
'�
'!
�
(�)
�
�
�
"�
�
�
'�
#
!
��
�!
(!
�'
*
$
��
�
+�
$
�
�,
�
'#
�
��
�
��
�"
�
�
"�
�
�$
�
�-
!
��$
.�
�
/
�/
0
1
+�
�
!
�/
1
��
!
��
2
'�
(��
!
�/
1
��
+�
!
��
�
�3
!
�
'!
��
�$
.�
�
4
�5
1
4
+�
�
!
�6
1
��
!
��
!
)
!
#
2
'�
��
!
�/
1
�
7
�

��
��
��
��
8
��
�
'$
!
�!
�
�
'�
�
!
9!
':
�#
�
$
�!
'�
�
��
�
(�)
�
�
�
��
�!
$
�
!
'!
%�
�!
(!
�'
*
$
��
�
��
�
�
�
"�
'�
�
�
�$
�
�;
�"
�!
#
�
�<
(!
�'
*
$
��
�
��
!
�=
$
,�
'#
�
%
>
!
"�
?�
;
<
=+
��
�
'�
�!
,!
��
�
��
�
�'
!
�!
2
�#
!
$
��
��
!
�$
�
��,
��
�
%
&
�
�!
��$
��#
�
%
&
�
��
!
��
��
"�
�
'�
�!
""
�
�
�"
+�
�
�
$
,�
'#
!
�3
!
�
'!
��
�!
"�
�
�
�
�
(�$
.�
�
@
�0
5
6
+�
�
!
�/
7
��
!
��
�
��
2
'�
��
!
�/
1
�
@
�

� �
A
��
B
	C
D
�
C
	�
E
�
C
�F
	�
�
	C

� �
/
��
�G
"�
 
�
�
$
���
�
�
!
"�
�
'!
9�
"�
�
"�
�
�
'�
��
"
���
!
$
"
��
�
#
��
'!
%�
"
�'
!
H
�"
�'
�
�
�
"
�$
�
�G
��
��
�
�
!
'&
�
�"
!
'�
'!
#
�
$
!
I�
�
�
"
��
!
(�
�J
'H
&
�
��
�
��
!
(�
�!
$
���
�
�
!
�H
!
'!
$
��
�
�
�
'�
+�
$
�
"�
�!
'#
�
"�
�
�"
��
�
(�$
�
�
�
"
�!
#
�K
!
H
�
(�
#
!
$
��
��
�
�<
"�
�
�
�
��
�
�L
�
M
��
�

�
/
�/
�=
$
�!
H
'�
#
��
��
'!
"
!
$
�!
�G
��
+�
�
�
#
�
�"
!
�$
!
(�
�!
"�
�9
!
""
!
#
��
'�
$
"�
'�
��
"+
��
�
�
�
"
��
"
��
(:
�
"�
(�
"�
!
��
�
$
�
�%
>
!
"�
!
"�
�
2
!
(!
��
�
�
"
�$
�
��
'�
�!
"
"�
�(�
��
��
�J
'�
�
�'
!
,!
'�
�
�
�$
�
��
'!
N
#
2
�
(�
��
!
"�
!
��$
"�
'�
#
!
$
��
+�
�$
�(
�
"�
9!
��
$
!
O�
"+
��
�
P
$
�
��
!
"�
!
��
�
!
$
�
�
"
+�
!
��
��
'�
�
�
"
��
��
�
��
�
'$
!
�!
�
�
'�

�
/
�6
�Q
�
��
�
$
��
H
!
#
��
�
"
��
'�
)�
"�
!
"�
�
2
!
(!
��
�
�
"
�$
!
"�
!
�<
�
��
�
(��
2
"
!
'9
�
'?
"!
?:
��
��
'�
��
�
5
6
��
�
�-
!
��
�
!
�
!
'�
(�$
.�
�
7
��
6
6
+�
�
!
�/
1
/
�
�

� �
R
��
F
�
��

� �
6
��
�G
"�
�
�
'�
!
"
�!
(!
H
!
#
��
��
�
'�
��
�
�S
��
�
�
!
��
�
�;
�
(9
�
�
�
'+
�<
"
��
�
�
��
�
�L
�
M
��
+�
 
�
!
��
'!
9�
(!
�!
':
�"
�
2
'!
� 
�
�
( 
�
!
'�
�
�
�'
�
+�
�
�
'�
#
�
�"
��
'�
9�
(!
H
��
�
�
� 
�
!
�"
!
I�
+�
�
�
'�
�"
�
(�
��
�
$
�
'�
 
�
�
�"
 
�
!
'�
�
T
9
��
�
"
��
'�
�
$
�
�
"
��
!
"�
!
��
$
"�
'�
#
!
$
��
� 
�
!
�$
&
�
��
�
�
!
'!
#
�"
!
'�
�
�'
�#
��
�
"
��
�
'�
 
�
�
�"
 
�
!
'�
�
�
"
�#
!
��
"�
�
(�!
'$
�
��
9�
"

'!
"�
(�
%&
�
��
!
��
�
$
�'
�
9
U
'"
��
"
��
!
� 
�
!
��
'�
��
��
�-
!
���
!
�
!
'�
(�$
.�
�
7
��
6
6
+�
�
!
�/
1
/
�
�

� � � �

�
7
V1
@
V/
4
+�
�
7
W7
5

;
<
=V
X
8
Y
L
G
�?
�1
1
��
@
4
Z
@
0
/
0
�?
�G
��
��
!
�K
!
H
�"
�'
�
��
!
�[
'!
%
�
"

M
��
�
"
WV
V"
!
�2
�
M
��
�2
�
�H
�
9�
2
'V
"
!
�V�
�
$
�'
�
(�
�
�
'�
�
M
�
\
�
��
�
]
�
�
�
�
#
!
$
��̂
�#
�
'�
#
�'̂
_
!
2̀
�
�
�
�̂
�
'�
H
!
#
]
�
'9
�
'!̂
9�
"�
�
(�)
�
'̀
��̂
�
�
�
�
#
!
$
��
]
�
/
@
1
/
4
/
0
/̀
�$
,'
�̂
"�
"�
!
#
�
]
�
1
1
1
1
1
�
1
1̀
�$
,'
�̂
�
$
��
�
�
!̂
�
��
�
(]
��
1
1
1
5
@
�
/̀
�$
,'
�̂
M
�
"M
]
�
4
�
7
Z
1
2
,�
�
Z
Z
1
�
�
/
!
0
Z
/
!
�
7
!
�
�7
4
�
�
2
/
/
0
4
!
�
�
7
Z
2
/
4
Z
4
Z
4
0
5
�
7
Z
,5
7
�
4
,4
�
0
7
5
Z

7
V5

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 054AB76A7AF34241267153F8749D64E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

�
�
��
�
��
�
��
�
�
	�



�
�

�
�
�
�
�
�
��
��
�
��
�
�
�
�
�
�
�
��
��
��
��
�
��
�
�
��
��
�
��
�
� 
��
!
�
�

"
��
#
�
	�
��
�
�$
�
"
��
%$
�
%�
�
&%
$
��
�
�
��'
�
(
��
�
)�
�
�
�%
#
"
#
*
�
'�
�
+
�
�
'
,
-
�
(
��
.
�-
#
��
-
��
.
/
�
$
0
�
'
�
�
.
�
��
�
�
-
+
�
�&
�
��
.
&�
�,
�
)�1
�
�0
��
.
�
�
'
,
-
�
(
��
+
�
�
�
�
�
�
�
�
�
0
�(
2�
�
.
��
��
�
-
�
+
�
�
�
�
�
�
�
�
�
0
�(
2�
�
.
,
(
��
�
�
�
.
�
�,
�
)+
��
�
�
�


�
�
�
0
�(
2�
�
.
"
�
�"
+
�
�
�
�
�
�
$
2�
�
�
�
�
'
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
'�
�
'
'
$
�
�
�
�
�
'
�
�
�
$
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
2

�
�
�
2�
�
�
�


�

�
�


 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 054AB76A7AF34241267153F8749D64E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

�
�
��
�
��
�
��
�
�
	�



�
�

�
�
�
�
�
�
��
��
�
��
�
�
�
�
�
�
�
��
��
��
��
�
��
�
�
��
��
�
��
�
� 
��
!
�
�

"
��
#
�
	�
��
�
�$
�
"
��
%$
�
%�
�
&%
$
��
�
�
��'
�
(
��
�
)�
�
�
�%
#
"
#
*
�
'�
�
+
�
�
'
,
-
�
(
��
.
�-
#
��
-
��
.
/
�
$
0
�
'
�
�
.
�
��
�
�
-
+
�
�&
�
��
.
&�
�,
�
)�1
�
�0
��
.
�
�
'
,
-
�
(
��
+
�
�
�
�
�
�
�
�
�
0
�(
2�
�
.
��
��
�
-
�
+
�
�
�
�
�
�
�
�
�
0
�(
2�
�
.
,
(
��
�
�
�
.
�
�,
�
)+
��
�
�
�


�
�
�
0
�(
2�
�
.
"
�
�"
+
�
�
�
�
�
�
$
2�
�
�
�
�
'
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
'�
�
'
'
$
�
�
�
�
�
'
�
�
�
$
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
2

�
�
�
2�
�
�
�


�

�
�


 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 054AB76A7AF34241267153F8749D64E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

�
�
��
�
��
�
��
�
�
	�



�
�

�
�
�
�
�
�
��
��
�
��
�
�
�
�
�
�
�
��
��
��
��
�
��
�
�
��
��
�
��
�
� 
��
!
�
�

"
��
#
�
	�
��
�
�$
�
"
��
%$
�
%�
�
&%
$
��
�
�
��'
�
(
��
�
)�
�
�
�%
#
"
#
*
�
'�
�
+
�
�
'
,
-
�
(
��
.
�-
#
��
-
��
.
/
�
$
0
�
'
�
�
.
�
��
�
�
-
+
�
�&
�
��
.
&�
�,
�
)�1
�
�0
��
.
�
�
'
,
-
�
(
��
+
�
�
�
�
�
�
�
�
�
0
�(
2�
�
.
��
��
�
-
�
+
�
�
�
�
�
�
�
�
�
0
�(
2�
�
.
,
(
��
�
�
�
.
�
�,
�
)+
��
�
�
�


�
�
�
0
�(
2�
�
.
"
�
�"
+
�
�
�
�
�
�
$
2�
�
�
�
�
'
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
'�
�
'
'
$
�
�
�
�
�
'
�
�
�
$
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
2

�
�
�
2�
�
�
�


�

�
�


 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 054AB76A7AF34241267153F8749D64E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8
� �

�

�
�
��
�
��
��
	

��
��



�
	�
��
��
�
�
��

�
��
��
	�
�
�	
�
�
���
��
��
�
��
��
��
��
	�
� 
!"
��
��
#$
�
"%
�
�	�
�
	&
'
(&
)
(*
&
*
+
�	,
�	
&
-
.+
/
�	�
�
�
0�
��
�	
1
�
�2
��
�
	�
3
��

�
	

�	
4
�

�5
��

�	�
�
�
	0
�
�



�
��
��
	�
�
	

��
6	7
/
8�
	9�
��
��
�	
9	�
	99
�	

�
	:
;<
=;
>?
@A
B@
C
D
EF
G
D
H@I
;@
J
G
@I
;@
I
;K
;L
M
=?
@I
;@
N
G
C
O
6

�
�
��
�
��
��
	

��
��



�
	�
��
��
�
�
��

�
��
��
	�
�
�	
P
�
Q
�
"$
��
R�
��
��
S
�
�T
�"
��
��
�
�R
�%
$�
%
��
	R
�
�"
�$
!"
��
U�
V�
��
$�
S
 
��
�S
�
�R
�W
S
�
�	�
�
	7
X
(&
)
(*
&
*
+
�	,
�	
7
&
.7
)
�	�
�
�
0�
��
�	
1
�
�2
��
�
	�
3
��

�
	

�	
4
�

�5
��

�	�
�
�
	0
�
�



�
��
��
	�
�
	

��
6	7
/
8�
	9�
��
��
�	
9	�
	99
�	

�
	:
;<
=;
>?
@A
B@
C
D
EF
G
D
H@I
;@
J
G
@I
;@
I
;K
;L
M
=?
@I
;

N
G
C
O
6

Y
	

�
��
�
Z
��





�	


��
��
	

�
��
�
��
��
	�
�


�	
��
�	
��
�
0�
��



	
�
�
	�
��
�	
[
\
]̂
_̀̀
;̂a
M
b[
ab
EM
bE
c?
dE
M
=̀̂
;à
<?
A
>=
?
eb
I
?
=f
;g
>;
=A
?
E]
[
]
hb
<b
?
iI
?
<j
L
;A
>?
f<
?
A
k;
=a
=l
aI
f?
=c
b?
fb
<;̂
?̂
f;
g>
;=
A
?
iG
�	�
�
0�
��

�


�
	�
	�
m


�n
�
	o
��
�3
�



�
�	
p
p
q
q
r
s
t
r
u
v
u
	�
	�
	�
m


�n
�
	w
x
w
	r
s
s
q
T
y
u
z
6

P
�{
�
"|
%
��
�}
	~
��
��
��
�
	�
8	
&
7
'
6-
)
7
*
6*
&
*
+
6&
&
*
*
'
�
+
�-
-

��
9	�
8	
&
&
7
7
)
+
�
)
'
*
'

�
�
��
�
��
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
�
�
�
��
��
�
��
�
�
�
�
�
�
�
��
��
��
��
�
��
�
�
� 
�¡
¢
��
�
�£
¡�
¤
¢
 

¥
��
¦
 
��
� 
�
�§
�
¥
��̈
§
�̈
�
¢
©̈
§
¡�
 
�
��ª
¢
«
�¡
¢
¬�
�
¢
¡̈
¦
¥
¦
­
�
ª�
¢
®
�
¢
ª̄
°
�
«
�¢
±
�°
¦
¡�
°
�¡
±
²
�
§
³
�
ª
�
¢
±
¢
¡�
�
�
°
®
�
¡©
¢
¡�
±
©�
 ̄
�
¬�́
�
¡³
��
±
�
¢
ª̄
°
�
«
�¢
®
�
�
�
�
�
�
�
�
�
³
�«
µ¡
�
±
 �
 �
�
°
�
®
�
�
�
�
�
�
�
�
�
³
�«
µ¡
�
±̄
«
��
�
�
�
±
�
�̄
�
¬®
��
�
�
�
�
�
�
�
³
�«
µ¡
�
±
¥
�
 ¥
®
�
�
�
�
�
�
§
µ�
�
�
�
�
ª
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
ª�
�
ª
ª
§
�
�
�
�
�
ª
�
�
�
§
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
µ�
�
�
�
µ�
�
�
�
�
�

�
��

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 054AB76A7AF34241267153F8749D64E4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

Outros

LUCAS HENN 
NAGEL:022525080
27

Assinado de forma digital por 
LUCAS HENN 
NAGEL:02252508027 
Dados: 2025.07.21 17:25:42 
-03'00'

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D8DCD57770AA5C46935409DC6A81D41

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D8DCD57770AA5C46935409DC6A81D41

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

LU
CA

S 
H

EN
N

 
N

A
G

EL
:0

22
52

50
80

27
A

ss
in

ad
o 

de
 fo

rm
a 

di
gi

ta
l p

or
 

LU
CA

S 
H

EN
N

 N
A

G
EL

:0
22

52
50

80
27

 
D

ad
os

: 2
02

5.
07

.2
1 

17
:2

5:
16

 -0
3'

00
'

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D8DCD57770AA5C46935409DC6A81D41

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

Outros

1 

UNIÃO NACIONAL DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNCME BAHIA 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME 

Criado pela Lei Nº 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

Rua JJ Seabra, Nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 
E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

CME 

1 

  

 

 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E NORMAS – CLN                                                                 

E DE ASSUNTOS TÉCNICOS PEDAGÓGICOS – CATEP 

 

Interessados(as): União Nacional dos Conselhos Municipais de 

Educação – UNCME/BAHIA; Secretaria Municipal de Educação; 

Associação do Professores Licenciados da Bahia – APLB; e Unidades 

Escolares da Rede Pública Municipal e da Rede Privada da Educação 

Infantil, pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino – SME de 

Ibirataia - Bahia. 

UF – BAHIA 

   Assunto: Solicitação de Avaliação e Deliberação para Alteração de Tipologia da Escola 

Municipal Mauro Barreira de Alencar de Urbana para Escola do Campo. 

    

    Relatores(as):  Ana Paula dos Santos, Cintia dos Santos Silva, Eliane Pereira Barreto 

Rodrigues, Erenildo Trindade Santos, Humberto Nascimento dos Santos, Ianê Lôbo 

Gonçalves Moreira, Ivana Santos dos Reis Andrade, Joelma Rodrigues Araujo, Joelson dos 

Santos Souza, Luciana Celis da Silva dos Santos, Marcos Santos Fernandes, Nair Caetité Neta 

Santana, Romilda Santana dos Santos, Scheila Souza Santos Oliveira, Sueli Santos dos 

Santos, Tatiana Marques Santos e Venicius Santos Fernandes.  

 

Processo: Nº 1.103/2017 CME IBIRA 003/2025 

Parecer: CME IBIRA/CLN e CATEP Nº 02/2025 Aprovado 

em: 05/08/25 

 
 

I – RELATÓRIO 

 

 

A Secretaria Municipal de Educação de Ibirataia, Estado da Bahia, 

representada pelo Secretário Municipal de Educação, o Senhor Caio Pereira 

da Silva, encaminhou ao órgão do Conselho Municipal de Educação - CME, 

o REQUERIMENTO Nº 003/2025, datado em 02/08/25, gerado pelo Processo 

Nº 1.103/2017 CME IBIRA 003/2025, referente a Solicitação de Avaliação e 

Deliberação para Alteração de Tipologia da Escola Municipal Mauro 

Barreira de Alencar de Urbana para Escola do Campo, no âmbito da rede 

municipal de ensino de Ibirataia-BA. Essa proposição é resultante do 

REQUERIMENTO Nº 003/2025/SEMED, datado em 02/08/25,  para 

apreciação promovida em Reunião Ordinária realizada dia 05 de agosto  de 

2025 às 8h, com representantes do Conselho Municipal de Educação – 

CME: Associação dos Professores Licenciados da Bahia – APLB; e 

Unidades Escolares da Rede Pública Municipal, e da Rede Privada da 

Educação Infantil, juntamente com a Secretaria Municipal de Educação. 

Entende-se que a Solicitação de Avaliação e Deliberação para Alteração de 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E501D1361291A08386573753814CFACC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

2 

UNIÃO NACIONAL DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNCME BAHIA 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME 

Criado pela Lei Nº 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

Rua JJ Seabra, Nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 
E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

CME 

2 

  

 

Tipologia da Escola Municipal Mauro Barreira de Alencar de Urbana para 

Escola do Campo, será apreciada e aprovada pelos membros representantes, 

uma vez que se justifica pelo fato de que a Secretaria Municipal de Educação 

de Ibirataia encaminhou ao Conselho Municipal de Educação solicitação 

formal para alteração da tipologia da Escola Municipal Mauro Barreira de 

Alencar, atualmente registrada como escola urbana, para Escola do Campo, 

conforme sua localização geográfica no Distrito de Algodão. O pleito está 

fundamentado na Resolução CNE/CEB nº 1/2002, que define as Diretrizes 

Operacionais para a Educação Básica nas Escolas do Campo, e na Lei nº 

9.394/96 (LDB), que assegura o respeito à diversidade e às especificidades 

da educação do campo, devendo o sistema de ensino garantir sua 

organização própria, adequada às condições de vida e trabalho das 

populações do meio rural. 

 

 

II – FUNDAMENTAÇÃO 

 

 

 

O processo encontra-se instruído com a documentação REQUERIMENTO Nº 

003/2025, datado em 02/08/25, gerado pelo Processo Nº 1.103/2017 CME 

IBIRA 003/2025, referente a Solicitação de Avaliação e Deliberação para 

Alteração de Tipologia da Escola Municipal Mauro Barreira de Alencar de 

Urbana para Escola do Campo, no âmbito do Sistema Municipal de Ensino – 

SME, de Ibirataia-BA, a solicitação se baseia nos seguintes dispositivos 

legais e normativos: 

 

Resolução CNE/CEB nº 1/2002, art. 1º:  

A Educação do Campo deve ser considerada em todas as políticas públicas de 

educação e atender às peculiaridades das populações rurais quanto ao 

calendário escolar, currículo, formação de professores e organização da 

escola.” 

 

Parecer CNE/CEB nº 36/2001 e Parecer CNE/CEB nº 8/2005: 

Reforçam o direito das comunidades rurais a uma escola com identidade e 

projeto político-pedagógico contextualizado com o campo. 

 

Lei nº 9.394/96 (LDB), art. 28:  

“Na oferta da educação básica para a população rural, os sistemas de ensino 

promoverão as adaptações necessárias à sua adequação às peculiaridades da 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E501D1361291A08386573753814CFACC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

3 

UNIÃO NACIONAL DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNCME BAHIA 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME 

Criado pela Lei Nº 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

Rua JJ Seabra, Nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 
E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

CME 

3 

  

 

vida rural e de cada região.” 

 

Censo Escolar do INEP/MEC: 

Reconhece a classificação de escolas como “urbanas” ou “do campo” com base 

em critérios de localização e identidade pedagógica. 

 

 

 

 

III. ANÁLISE TÉCNICA 

 

 

A Escola Municipal Mauro Barreira de Alencar, localizada no Distrito de 

Algodão, apresenta: 

 

Localização geográfica em área distrital rural, distante da sede do município; 

 

Atendimento a estudantes oriundos de comunidades rurais (sítios, povoados, 

assentamentos); 

 

Calendário escolar e atividades ajustadas à realidade agrícola local; 

 

Demanda da comunidade escolar por uma identidade pedagógica voltada 

também para o campo; e 

 

Interesse da gestão escolar e da equipe pedagógica em desenvolver projetos de 

educação contextualizada e interdisciplinar com base na agroecologia, 

sustentabilidade e cultura local. 

 

Essas condições justificam a reclassificação da escola, com impactos positivos 

no acesso a políticas públicas específicas, programas federais e formação 

docente adequada. 

 

Fica regulamentada, através desse Parecer nº 02/2025, a apreciação e 

aprovação da Solicitação de Avaliação e Deliberação para Alteração de 

Tipologia da Escola Municipal Mauro Barreira de Alencar de Urbana para 

Escola do Campo.  

 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 023
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E501D1361291A08386573753814CFACC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

4 

UNIÃO NACIONAL DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNCME BAHIA 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME 

Criado pela Lei Nº 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

Rua JJ Seabra, Nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 
E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

CME 

4 

  

 

 

IV. ENCAMINHAMENTOS 

 

 

Recomenda-se à Secretaria Municipal de Educação: 

 

1. Apoiar tecnicamente a equipe gestora na construção do novo PPP; 

2. Garantir transporte escolar rural compatível com a nova classificação;  

3. Inserir a escola nas políticas e programas voltados à educação do campo; e 

4. Fica alertado ao Conselho Municipal de Educação de Ibirataia que havendo 

risco de prejuizo ou prejuizo real comprovado, poderá a própria comunidade 

escolar, requerer junto ao Conselho a reclassificação para a escola urbana.  

 

 

 

V – CONCLUSÃO E VOTO  

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME, de Ibirataia – Bahia, no 

uso de suas atribuições legais e regulamentares no Regimento Interno, criada pela 

lei Nº 822/2000 e alterada pela Lei Nº 1.103/2017; e na Lei Nº 1.151 de 

29/11/2018, que institui a organização do Sistema Municipal de Ensino – SME, em 

conformidade com os principais documentos norteadores: artigos 206, 210 e 211 

da Constituição Federal, e nos artigos 24 a 28 da Lei de Diretrizes e Bases da 

Educação Nacional – LDBEN 9.394/1996: os(as) Relatores(as) Senhores(as), Ana 

Paula dos Santos, Cintia dos Santos Silva, Eliane Pereira Barreto 

Rodrigues, Erenildo Trindade Santos, Humberto Nascimento dos Santos, 

Ianê Lôbo Gonçalves Moreira, Ivana Santos dos Reis Andrade, Joelma 

Rodrigues Araujo, Joelson dos Santos Souza, Luciana Celis da Silva dos 

Santos, Marcos Santos Fernandes, Nair Caetité Neta Santana, Romilda 

Santana dos Santos, Scheila Souza Santos Oliveira, Sueli Santos dos 

Santos, Tatiana Marques Santos e Venicius Santos Fernandes, do Parecer nº 

02/2025, segue a apreciação e aprovação da Solicitação de Avaliação e 

Deliberação para Alteração de Tipologia da  Escola Municipal Mauro 

Barreira de Alencar de Urbana para Escola do Campo.  

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 024
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E501D1361291A08386573753814CFACC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

5 

UNIÃO NACIONAL DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNCME BAHIA 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME 

Criado pela Lei Nº 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

Rua JJ Seabra, Nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 
E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

CME 

5 

  

 

VI – DECISÃO DA PLENÁRIA. 

 

 

Considerando a apreciação e aprovação da Solicitação de Avaliação e 

Deliberação para Alteração de Tipologia da Escola Municipal Mauro Barreira 

de Alencar de Urbana para Escola do Campo, em Reunião Ordinária realizada 

dia 5 de agosto de 2025 às 8h, com participação dos representantes da 

Secretaria Municipal de Educação; Associação do Professores Licenciados da 

Bahia – APLB; e Unidades Escolares da Rede Pública Municipal, e da Rede 

Privada – Na Educação Infantil, pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino 

– SME, de Ibirataia -Bahia, a respeito do referido objeto de análise,  fica 

DEFERIDO a Solicitação de Avaliação e Deliberação para Alteração de 

Tipologia da Escola Municipal Mauro Barreira de Alencar de Urbana para 

Escola do Campo, expedida pela Secretaria Municipal de Educação. 

 

  

 

Parecer nº 02/2025 que entrará em vigor na data de sua publicação, foi aprovada   

pela plenária do Conselho Municipal de Educação – CME, de Ibirataia - BA, aos 5 

de agosto de 2025. 

 

Sala de Reuniões do Conselho Municipal de Educação - CME de Ibirataia – BA, 

aos 5  de agosto de 2025. 

 

 

 

PROFESSOR HUMBERTO NASCIMENTO DOS SANTOS                                                                                                                   

Presidente do Conselho Municipal de Educação - CME                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Decreto nº 6.109 – 12/6/2025 – IBIRATAIA-BA 

 

_______________________________________                                             ____________________________________ 

PROFESSOR MARCOS SANTOS FERNANDES                                     PROFESSOR JOELSON DOS SANTOS SOUZA  

Vice-presidente do Conselho Municipal de Educação – CME                        Secretário Geral - Conselho Municipal de Educação - CME 

Decreto nº 6.109 – 12/6/2025 - IBIRATAIA-BA                                            Decreto nº 5.665 de 6/3/25 - IBIRATAIA-BA  

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 025
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E501D1361291A08386573753814CFACC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

6 

UNIÃO NACIONAL DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNCME BAHIA 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME 

Criado pela Lei Nº 822/2000 e alterado pela Lei 1.103/2017 Ibirataia-BA 

Rua JJ Seabra, Nº 22 – Centro, Ibirataia-BA – CEP:45580.000 
E-mail: cmeibirataia@hotmail.com 

CME 

6 

  

 

CONSELHEIROS(AS) RELATORES(AS): 

 

Ana Paula dos Santos 

Cintia dos Santos Silva 

Eliane Pereira Barreto Rodrigues 

Erenildo Trindade Santos 

Humberto Nascimento dos Santos  

Ianê Lôbo Gonçalves Moreira 

Ivana Santos dos Reis Andrade 

Joelma Rodrigues Araujo 

Joelson dos Santos Souza  

Luciana Celis da Silva dos Santos 

Marcos Santos Fernandes 

Nair Caetité Neta Santana 

Romilda Santana dos Santos 

Scheila Souza Santos Oliveira 

Sueli Santos dos Santos  

Tatiana Marques Santos 

Venicius Santos Fernandes  

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 026
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E501D1361291A08386573753814CFACC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

Dispensa

 
                  Poder Executivo Municipal 

              Prefeitura Municipal de Ibirataia           
              Estado da Bahia 
                      CNPJ: 14.131.569/0001-09 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 1 de 1 

 
 

                         
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2025 

 

 
 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, 

CONSIDERANDO que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no art. 

2º, § 1º, III DA Lei 11.107/05, combinado com art 75, XI, da Lei 14.133/21, CONSIDERANDO 

ainda que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso 

das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, inc. VIII, da Nova 

Lei de Licitações, AUTORIZO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 027/2025, em 

favor da EMPRESA: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO RIO DAS CONTAS, 

estabelecido na Av. Lauro de Freitas, nº 507, Centro, Cep:45.570-000, na cidade de Ipiaú/BA, 

inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 18.661.189/0001-29. 

  

VALOR: 44.999,10 (quarenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e dez centavos) 

 

FUDAMENTO LEGAL– art. 2º, § 1º, III da Lei 11.107/05, combinado com art. 75, XI, da Lei 

14.133/21, e alterações posteriores. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO 

MÉDIO RIO DAS CONTAS - CIMURC, EM CONFORMIDADE AO DISPOSTO NO ART. 2º, § 1º, 

III, DA LEI 11.107/05, COMBINADO COM ART. 75. XI, DA LEI FEDERAL Nº 14.333/2021, DE 

LOCAÇÃO DE 90 (NOVENTA) DIÁRIAS DE 01 (UMA) MOTONIVELADORA E 90 (NOVENTA) 

DIÁRIAS DE 01 (UM) ROLO COMPACTADOR COM OPERADOR, PARA TRABALHAR NA 

RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – 

BA. 

 

 

Ibirataia/BA, 21 de julho de 2025. 

 

 

_________________________________________ 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 027
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 382EE516E3E200AFA279D185FC1ADAA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

Contrato

 
                  Poder Executivo Municipal 

              Prefeitura Municipal de Ibirataia           
              Estado da Bahia 
                      CNPJ: 14.131.569/0001-09 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel.: (73) 3537 – 2125 
Página 1 de 1 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N°: 119/2025. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 121/2025. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 027/2025. 
                   

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA. 
CONTRATADA: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO RIO DAS CONTAS, 
estabelecido na Av. Lauro de Freitas, nº 507, Centro, Cep:45.570-000, na cidade de 
Ipiaú/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 
18.661.189/0001-29. 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO 
DAS CONTAS - CIMURC, EM CONFORMIDADE AO DISPOSTO NO ART. 2º, § 1º, III, DA LEI 
11.107/05, COMBINADO COM ART. 75. XI, DA LEI FEDERAL Nº 14.333/2021, DE LOCAÇÃO 
DE 90 (NOVENTA) DIÁRIAS DE 01 (UMA) MOTONIVELADORA E 90 (NOVENTA) DIÁRIAS DE 
01 (UM) ROLO COMPACTADOR COM OPERADOR, PARA TRABALHAR NA RECUPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – BA. 
 

VALOR GLOBAL: R$ 44.999,10 (quarenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e 
dez centavos). 
 
ASSINATURA: 21/07/2025.  
 
VIGÊNCIA: 31/12/2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

ORGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.034 – CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS; 
ELEMENTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
FONTE RECURSO: 1.500 – 1.704. 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 028
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 18775988ECFD5B54D5168858E18BD031

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

Decreto

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09   

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

DECRETO Nº 6.192, DE 05 DE AGOSTO DE 2025. 
 

 
DISPÕE SOBRE A RECLASSIFICAÇÃO DA ESCOLA 
MUNICIPAL MAURO BARREIRA DE ALENCAR, 
LOCALIZADA NO DISTRITO DE ALGODÃO, COMO 
ESCOLA DO CAMPO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e 
 
 
CONSIDERANDO que a Escola Municipal Mauro Barreira de Alencar, localizada no 
Distrito de Algodão, apresenta localização geográfica em área distrital, distante da sede 
do Município; 
 
CONSIDERANDO que a referida unidade de ensino atende significativamente 
estudantes oriundos de comunidades rurais, tais como fazendas, sítios, povoados e 
assentamentos; 
 
CONSIDERANDO que o calendário escolar e as atividades pedagógicas da escola 
estão adequados à realidade agrícola local; 
 
CONSIDERANDO a necessidade da equipe pedagógica da Secretaria Municipal de 
Educação em desenvolver projetos de educação contextualizada e interdisciplinar, com 
ênfase na agroecologia, sustentabilidade e valorização da cultura local; 
 
CONSIDERANDO que essas condições justificam a reclassificação da escola, 
possibilitando o acesso a políticas públicas específicas, programas federais e formação 
docente alinhada às peculiaridades da educação do campo; 
 
CONSIDERANDO o Parecer CME Ibirataia/CLN e CATEP nº 02/2025, emitido em 05 
de agosto de 2025 pelo Conselho Municipal de Educação de Ibirataia, favorável à 
reclassificação; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica reclassificada, nos termos deste Decreto, a Escola Municipal Mauro 
Barreira de Alencar, situada no Distrito de Algodão, deste Município de Ibirataia, como 
Escola do Campo. 
 
Parágrafo único. Fica preservada a denominação Escola Municipal Mauro Barreira de 
Alencar à referida unidade de ensino. 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 029
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 44DC00DB3ACCE5A6141C10D5B97F3627



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001147 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 8

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09   

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

Art. 2º. A Secretaria Municipal de Educação adotará as providências administrativas e 
pedagógicas necessárias à efetivação da reclassificação prevista neste Decreto, em 
conformidade com a legislação vigente e disposições do Conselho Municipal de 
Educação de Ibirataia. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA, em 05 de agosto de 2025. 
 
 
 

ALEXSANDRO FREITAS SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 030
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 44DC00DB3ACCE5A6141C10D5B97F3627


		2025-08-05T16:59:51-0300




